Дело 1-70/2019 г. (76RS0017-01-2019-000805-72) 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Ярославль 03 июня 2019 года

Ярославский районный суд Ярославской области в составе:

председательствующего судьи Коневой В.В., 

при секретаре Малковой А.А..

с участием государственного обвинителя Комарова Г.С.,

подсудимого ФИО19,

защитника адвоката Тихомирова Ю.Н.,

подсудимого ФИО20,

защитника адвоката Андреева О.В.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО19, 

<

данные изъяты>,

содержащегося под стражей по настоящему уголовному делу с ДД.ММ.ГГГГ (т.1л.д.84-86)

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, 

ФИО20, 

<

данные изъяты>,

содержащегося под стражей по настоящему уголовному делу с ДД.ММ.ГГГГ (т.1л.д.46-49)

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО19 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропного вещества, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, в крупном размере и в особо крупном размере.

ФИО20 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропного вещества, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, в крупном размере и в особо крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО19 и ФИО20, руководствуясь корыстными побуждениями, направленными на получение материальной выгоды, в неустановленное следствием время, но не позднее 01 сентября 2018 года, вступили в преступный сговор с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство (далее лицо №1), с целью реализации преступного умысла, направленного на совместный незаконный сбыт, группой лиц по предварительному сговору, наркотического средства - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), в значительном размере, наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), наркотических средств – смеси, содержащей в своем составе метамфетамин (первитин) и МДМА (d, L-3,4- метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), наркотического средства – каннабис (марихуана), психотропного вещества – амфетамин, в крупном размере и наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон), в особо крупном размере, неопределенному кругу лиц из числа наркопотребителей, при этом ФИО19, ФИО20 и лицо № 1 распределили между собой преступные роли. 

Согласно распределенным ролям, лицо № 1 с целью последующего незаконного сбыта, группой лиц по предварительному сговору с ФИО19 и ФИО20, осуществило в период с неустановленного следствием времени, но не позднее 01 сентября 2018 года, в неустановленном следствием месте незаконное приобретение наркотического средства - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), в значительном размере, наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), наркотических средств – смеси, содержащей в своем составе метамфетамин (первитин) и МДМА (d, L-3,4- метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), наркотического средства – каннабис (марихуана), психотропного вещества – амфетамин, в крупном размере и наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон), в особо крупном размере, после чего посредством «тайников», о местонахождении которых сообщило по сети «Интернет», передало указанные наркотические средства и психотропное вещество ФИО19 и ФИО20, для последующего незаконного сбыта, бесконтактным способом. 

ФИО19 и ФИО20, согласно отведенной им роли, в совершении преступления группой лиц по предварительному сговору с лицом №1, должны были получить от последнего бесконтактным способом, посредством специально оборудованных «тайников», расположенных в лесополосе, у автодороги «Ярославль-Иваново», в районе д. Климовское, Карабихского сельского поселения, Ярославского района, Ярославской области и в лесополосе у п. ФИО21, Некрасовского сельского поселения, Ярославского района, Ярославской области, наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), в особо крупном размере, наркотическое средство – каннабис (марихуана), в крупном размере, наркотические средства – смесь, содержащую в своем составе метамфетамин (первитин) и МДМА (d, L-3,4- метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), в крупном размере, наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4- метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), в значительном размере, наркотическое средство-гашиш (анаша, смола каннабиса), в крупном размере и психотропное вещество – амфетамин, в крупном размере. 

После чего, ФИО19 и ФИО20, согласно отведенным им ролям, должны были доставить указанные наркотические средства и психотропное вещество, в квартиру по месту жительства ФИО19, по адресу: 

<

адрес> в помещение бокса №, расположенного в 

<

данные изъяты> у 

<

адрес>, находящегося в пользовании у ФИО20, где осуществить их фасовку, в удобную для незаконного сбыта упаковку: полимерные свертки, обмотанные фольгой и полимерной липкой лентой и незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта. 

Далее, действуя в рамках совместного с лицом № 1, преступного умысла, группой лиц по предварительному сговору, направленного на незаконный сбыт вышеуказанных наркотических средств и психотропного вещества, ФИО19 и ФИО20 должны были получить от лица №1, посредством сети «Интернет», указания о количестве «тайников» и месторасположении территорий, на которых необходимо оборудовать «тайники», с целью дальнейшего незаконного сбыта указанных выше наркотических средств и психотропного вещества. После этого, поместить указанное лицом №1, количество свертков, с наркотическим средством и психотропным веществом, в места, выбранные ФИО19 и ФИО20, на указанных им ранее территориях, самостоятельно, в качестве «тайников», информацию о местонахождении которых, сообщить лицу № 1, посредством сети «Интернет», с целью последующего бесконтактного незаконного сбыта потенциальным «покупателям». 

Корыстная заинтересованность ФИО19, ФИО20 и лица №1, в совершении незаконного сбыта вышеуказанных наркотических средств и психотропного вещества, группой лиц по предварительному сговору, заключалась в получении вырученных от совершения преступления денежных средств, которыми указанные лица должны были распорядиться по собственному усмотрению.

В период с неустановленного времени, но не позднее 01 сентября 2018 года, лицо № 1 при неустановленных обстоятельствах, имея умысел на незаконный сбыт: наркотического средства - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой не менее 1,952 грамм, в значительном размере; наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 462,456 грамм, в крупном размере; наркотических средств – смеси, содержащей в своем составе метамфетамин (первитин) и МДМА (d, L-3,4- метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой не менее 192,705 грамм, в крупном размере; наркотического средства – каннабис (марихуана), общей массой не менее 174,950 грамм, в крупном размере; психотропного вещества – амфетамин, общей массой не менее 102,580 грамм, в крупном размере и наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 500,010 грамм, в особо крупном размере, группой лиц по предварительному сговору с ФИО19 и ФИО20, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью получения материальной выгоды, действуя по ранее достигнутой предварительной договоренности с последними, выполняя свою роль в совершении преступления, незаконно приобрело с целью последующего незаконного сбыта: наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), в значительном размере; наркотическое средство – каннабис (марихуана); наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса); наркотические средства – смесь, содержащую в своем составе метамфетамин (первитин) и МДМА (d, L-3,4- метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин); психотропное вещество – амфетамин, в крупном размере и наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), в особо крупном размере, которые в целях реализации общего с ФИО19 и ФИО20 преступного умысла, поместило в «тайники», оборудованные в лесополосе, у автодороги «Ярославль-Иваново», в районе д. Климовское, Карабихского сельского поселения, Ярославского района и в лесополосе у п. ФИО21, Некрасовского сельского поселения, Ярославского района, Ярославской области, о местонахождении которых по сети «Интернет» сообщило ФИО19 и ФИО20, в указанное выше время.

Затем, ФИО19 и ФИО20, действуя группой лиц по предварительному сговору с лицом №1, выполняя свою роль в совершении преступления, согласно ранее достигнутой предварительной договоренности, получив в неустановленное следствием время, но не позднее 01 сентября 2018 года, по сети «Интернет» сведения о местонахождении «тайников», с наркотическими средствами в значительном, крупном и особо крупном размерах и психотропным веществом, в крупном размере, в оборудованных в вышеуказанных местах, бесконтактным способом, забрали из указанных им лицом №1 «тайников», в целях дальнейшего незаконного сбыта, вышеуказанные наркотические средства, в значительном, крупном и особо крупном размерах и психотропное вещество, в крупном размере, с которыми, незаконно храня при себе, проследовали к месту жительства ФИО19, по адресу: 

<

адрес>, а затем в помещение бокса № 

<

данные изъяты> расположенного у 

<

адрес>, находящегося в пользовании ФИО20 

Далее, ФИО19 и ФИО20 продолжая реализацию общего преступного умысла, действуя группой лиц по предварительному сговору с лицом № 1, следуя указаниям последнего, выполняя свою роль в совершении преступления, в период с неустановленного в ходе предварительного следствия времени по 01 сентября 2018 года, находясь в квартире, по месту проживания ФИО19, расположенной по вышеуказанному адресу, для удобства последующего незаконного сбыта, расфасовали часть полученного при вышеуказанных обстоятельствах: наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), в не менее, чем четыре (4) свертка, общей массой не менее 63,340 грамм, в крупном размере; наркотические средства – смесь, содержащую в своем составе метамфетамин (первитин) и МДМА (d, L-3,4- метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), в не менее, чем четыре (4) свертка, общей массой не менее 13,240 грамм, в крупном размере; наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), в не менее, чем один (1) сверток, общей массой не менее 1,952 грамм, в значительном размере; психотропное вещество – амфетамин, в не менее, чем один (1) сверток, общей массой не менее 102,580 грамм, в крупном размере, используя для упаковки металлическую фольгу, пленку из бесцветного полимерного материала и липкую ленту, а затем в указанный период времени, находясь в помещении бокса № 

<

данные изъяты>, расположенного у 

<

адрес>, находящегося в пользовании ФИО20, для удобства последующего незаконного сбыта, расфасовали часть полученного при вышеуказанных обстоятельствах: наркотические средства – смесь, содержащую в своем составе метамфетамин (первитин) и МДМА (d, L-3,4- метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), в не менее, чем двадцать шесть (26) свертков, общей массой не менее 86,800 грамм в крупном размере, наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), в не менее, чем один (1) сверток, общей массой не менее 500,010 грамм, в особо крупном размере; наркотическое средство – каннабис (марихуана), в не менее, чем один (1) сверток, общей массой не менее 174,950 грамм, в крупном размере; наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), в не менее, чем девять (9) свертков, общей массой не менее 172,695 грамм, в крупном размере, используя для упаковки металлическую фольгу, пленку из бесцветного полимерного материала и липкую ленту. Указанные выше наркотические средства и психотропное вещество, расфасованные вышеуказанным способом, ФИО19 и ФИО20, умышленно незаконно хранили в квартире, по месту проживания ФИО19 и в помещении бокса № 

<

данные изъяты> находящегося в пользовании ФИО20, по указанным адресам, в указанный период времени, с целью последующего незаконного сбыта, группой лиц по предварительному сговору, намереваясь разместить их в последующем в «тайники».

01 сентября 2018 года, в неустановленное следствием время, но не позднее 15 часов 25 минут, ФИО19 и ФИО20, действуя совместно и согласованно, согласно ранее достигнутой договоренности с лицом №1, выполняя свою роль в совершении незаконного сбыта наркотических средств, забрав из помещения квартиры, принадлежащей ФИО19, расположенной по указанному выше адресу, часть заранее ими приготовленных: наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), упакованное в три (3) свертка, из металлической фольги и пленки из бесцветного полимерного материала, массой не менее 49,849 грамм; 96,593 грамм и 25,001 грамм, а так же наркотические средства - смесь, содержащую в своем составе метамфетамин (первитин) и МДМА (d, L-3,4- метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), упакованное в четыре (4) свертка, из металлической фольги и пленки, из прозрачного полимерного материла, массой не менее 10,843 грамм; 9,790 грамм; 10,995 грамм и 21,537 грамм, на автомобиле марки «MERSEDESBENZ 230E», государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО20, проследовали к садоводческому некоммерческому товариществу «Сельхозтехника-3» (далее СНТ), расположенному на территории Леснополянского городского поселения, Ярославского района, Ярославской области. В указанные время и дату, ФИО19 и ФИО20, действуя совместно и согласованно, находясь на участке местности, по указанному выше адресу, имеющем GPS координаты (спутниковая система навигации) - 57.697456, 39.86161, поместили в специально оборудованный «тайник», наркотические средства - смесь, содержащую в своем составе метамфетамин (первитин) и МДМА (d, L-3,4- метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 10,843 грамм; на участке местности, имеющем GPS координаты (спутниковая система навигации) - 57.69752, 39.860817, поместили в специально оборудованный «тайник», наркотические средства - смесь, содержащую в своем составе метамфетамин (первитин) и МДМА (d, L-3,4- метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 9,790 грамм; на участке местности, имеющем GPS координаты (спутниковая система навигации) - 57.69787, 39.860344, поместили в специально оборудованный «тайник», наркотические средства - смесь, содержащую в своем составе метамфетамин (первитин) и МДМА (d, L-3,4- метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 10,995 грамм; на участке местности, имеющем GPS координаты (спутниковая система навигации) - 57.698193, 39.860912, поместили с специально оборудованный «тайник», наркотические средства - смесь, содержащую в своем составе метамфетамин (первитин) и МДМА (d, L-3,4- метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 10,732 грамм и 10,805 грамм; на участке местности, имеющем GPS координаты (спутниковая система навигации) - 57.698612, 39.860043, поместили в специально оборудованный «тайник», наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 49,849 грамм; на участке местности, имеющем GPS координаты (спутниковая система навигации) - 57.6983, 39.859238, поместили в специально оборудованный «тайник», наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 96,593 грамм; на участке местности, имеющем GPS координаты (спутниковая система навигации) - 57.69806, 39.860294, поместили в специально оборудованный «тайник», наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 25,001 грамм, зафиксировав данные места «тайников» в телефоне ФИО19, с целью последующей передачи лицу № 1, посредством сети «Интернет», для дальнейшего бесконтактного незаконного сбыта потенциальным «покупателям».

Затем, ФИО19 и ФИО20, действуя совместно и согласованно, согласно отведенным им ролям, в указанные время и дату, находясь в указанном месте, незаконно храня при себе оставшуюся часть полученных при вышеуказанных обстоятельствах наркотических средств, а именно: ФИО20 - 3 полимерных свертка, с наркотическим средством: гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 24,962 грамма, в крупном размере и 6 полимерных свертков, с наркотическими средствами - смесью, содержащей в своем составе метамфетамин (первитин) и МДМА (d, L-3,4- метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой не менее 18,91 грамм, в крупном размере, ФИО19 - 4 полимерных свертка, с наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 30,016 грамм, в крупном размере и 5 полимерных свертков, с наркотическими средствами - смесью, содержащей в своем составе метамфетамин (первитин) и МДМА (d, L-3,4- метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой не менее 18, 662 грамм, в крупном размере, проследовали к припаркованному ими ранее автомобилю, в указанном выше месте, с целью последующего размещения и незаконного сбыта, находящихся при них свертков, с наркотическими средствами в «тайники», на территории Ярославского района Ярославской области, действуя группой лиц по предварительному сговору с лицом №1. 

Однако, довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропного вещества, группой лиц по предварительному сговору, ФИО19, ФИО20 и лицо №1, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как, ФИО19 и ФИО20 были задержаны сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», не позднее 18 часов 10 минут, 01 сентября 2018 года, у территории СНТ «Сельхозтехника - 3», Леснополянского городского поселения, Ярославского района, Ярославской области, где находящиеся при них наркотические средства: гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 54,978 грамм, в крупном размере, наркотические средства - смесь, содержащая в своем составе метамфетамин (первитин) и МДМА (d, L-3,4- метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 37,572 грамм, в крупном размере, находящиеся в размещенных 7 «тайниках», с GPS координатами: 57.697456, 39.86161; 57.69752, 39.860817; 57.69787, 39.860344; 57.698193, 39.860912; 57.698612, 39.860043; 57.6983, 39.859238; 57.69806, 39.860294, наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 171,443 грамм, в крупном размере, наркотические средства - смесь, содержащая в своем составе метамфетамин (первитин) и МДМА (d, L-3,4- метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 53,265 грамм, в крупном размере, а также находящиеся по месту жительства ФИО19, по адресу: 

<

адрес>: наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 63,340 грамм, в крупном размере; наркотические средства – смесь, содержащую в своем составе метамфетамин (первитин) и МДМА (d, L-3,4- метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 13,240 грамм, в крупном размере; наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 1,952 грамм, в значительном размере; психотропное вещество – амфетамин, общей массой 102,580 грамм, в крупном размере и находящиеся в помещении бокса № 

<

данные изъяты> расположенного у 

<

адрес>: наркотические средства – смесь, содержащую в своем составе метамфетамин (первитин) и МДМА (d, L-3,4- метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 86,800 грамм, в крупном размере, наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 500,010 грамм, в особо крупном размере; наркотическое средство – каннабис (марихуана), общей массой 174,950 грамм, в крупном размере; наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 172,695 грамм, в крупном размере, были изъяты из незаконного оборота. 

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденных постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681, наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), наркотические средства – смесь, содержащая в своем составе метамфетамин (первитин) и МДМА (d, L-3,4- метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), наркотическое средство – каннабис (марихуана), наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4- метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и психотропное вещество – амфетамин, относятся к Списку I наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. Кроме того, все смеси, в состав которых входит хотя бы одно наркотическое средство, перечисленное в Списке I указанного Перечня, независимо от их содержания в смеси, являются наркотическим средством.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228-1, 229 и 229-1 УК РФ», количество наркотического средства – гашиш (анаша, смолы каннабиса), общей массой 462,456 грамм, относится к крупному размеру, наркотические средства – смесь, содержащая в своем составе метамфетамин (первитин) и МДМА (d, L-3,4- метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 190,777 грамм, относиться к крупному размеру, наркотическое средство – каннабис (марихуана), общей массой 174,950 грамм, относиться к крупному размеру, наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4- метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 1,952 грамм, относится к значительному размеру, психотропное вещество – амфетамин, общей массой 102,580 грамм, относится к крупному размеру, наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 500,010 грамм, относится к особо крупному размеру. 

В судебном заседании подсудимый ФИО19 вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, воспользовался правом, предусмотренным статьей 51 Конституции Российской Федерации.

По ходатайству государственного обвинителя и защиты в судебном заседании были оглашены показания подсудимого ФИО19, данные им в ходе предварительного расследования:

Допрошенный в качестве подозреваемого ФИО19 показал, что у него есть знакомый ФИО20, с которым, с целью заработать денежных средств, он договорился о совместном совершении незаконного сбыта наркотических средств. 27.08.2018 при входе со своего компьютера в меню магазина «DKshop», увидел, что пришло сообщение с указанием забрать «груз» в Ярославском районе. ФИО19 и ФИО20 на автомобиле последнего прибыли в лесополосу в районе д. Климовское Ярославского района Ярославской области, где они забрали партию с наркотическими средствами: мефедроном и марихуаной, которую отвезли в помещение бокса № 

<

данные изъяты> а на следующий день они же забрали в лесополосе в районе п. ФИО21 Ярославского района Ярославской области из двух тайников партии с наркотическими средствами: МДМА, гашишем и психотропным веществом – амфетамин, которые они отвезли в 

<

адрес>, по месту жительства ФИО19 Указанные партии наркотических средств ФИО19 и ФИО20 хранили по вышеуказанным адресам, с целью последующего незаконного сбыта путем осуществления «тайников». 31.08.2018 часть наркотических средств, хранившихся по месту жительства ФИО19, последний совместно с ФИО20 расфасовали с целью последующего сбыта. 01.09.2018 около 14 часов 00 минут ФИО19 и ФИО20, взяв в 

<

адрес> по указанному адресу часть расфасованных наркотических средств, приехали с целью их последующего незаконного сбыта в лесополосу у СНТ «Сельхозтехника-3» Ярославского района Ярославкой области, где осуществили не менее 7 тайников, поместив в них, свертки с наркотическими средствами. ФИО19 каждый «тайник» сфотографировал на свой телефон с целью последующей передачи данной информации оператору магазина. Осуществив тайники с наркотическим средством ФИО19 и ФИО20, храня при себе с целью незаконного сбыта наркотические средства расфасованные в свертки, вышли из лесополосы и направились к припаркованному у СНТ «Сельхозтехника - 3» Ярославского района Ярославской области автомобилю «MERSEDESBENZ 230E» государственный регистрационный знак № регион, для того чтобы продолжить незаконный сбыт наркотических средств на территории Ярославского района Ярославской области, однако были задержаны сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области и доставлены в здание УНК УМВД России по Ярославской области с целью проведения их личного досмотра. В ходе проведения личного досмотра сотрудниками полиции находящиеся при ФИО19 и ФИО20 наркотические средства были изъяты из незаконного оборота. Также пояснил, что все обнаруженные наркотические средства и психотропное вещество он и ФИО20 намеревались сбыть наркопотребителям посредством тайников и являлись единым намерением. Данные вещества являлись поставкой одной партии размещенной в разных местах. (т. № 1 л.д. 93-97, т. № 2 л.д. 183-186). Оглашенные показания подсудимый ФИО19 подтвердил в полном объеме.

Допрошенный в качестве обвиняемого ФИО19 вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал в полном объеме и дал аналогичные показания, что и при допросе в качестве подозреваемого (т.1 л.д. №1 л.д. 194-198). Оглашенные показания подсудимый ФИО19 подтвердил в полном объеме. В содеянном преступлении ФИО19 искренне раскаивается, имеет ряд хронических заболеваний, проживает с матерью пенсионеркой, которая также имеет ряд хронических заболеваний. ФИО19 официально трудоустроен. В настоящее время ФИО19 не является потребителем наркотических средств.

Оглашенный в судебном заседании протокол явки с повинной от 02.09.2018 года подсудимый ФИО19 подтвердил в полном объеме, пояснив, что явка с повинной дана им добровольно. Согласно протокола ФИО19 признается в незаконном сбыте наркотических средств на территории Ярославского района Ярославской области группой лиц по предварительному сговору с ФИО20 (т. № 1 л.д. 23-25).

В судебном заседании подсудимый ФИО20 вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, воспользовался правом, предусмотренным статьей 51 Конституции Российской Федерации.

По ходатайству защиты в судебном заседании были оглашены показания подсудимого ФИО20 данные им в ходе предварительного расследования:

Допрошенный в качестве подозреваемого ФИО20 показал, что у него есть знакомый ФИО19, проживающий в 

<

адрес>, с которым ФИО20 ранее учился в МОУ СОШ № 

<

адрес> в одном классе. В ходе общения с ним в феврале 2018 года, точную дату сказать не может, так как не помнит он сообщил ФИО20, что работает закладчиком наркотиков в одном из интернет - магазинов, зарабатывая при этом неплохие деньги. При этом он предложил ФИО20 также работать закладчиком совместно с ним. ФИО20 согласился. Они договорились, что в магазин об участии ФИО20 ничего сообщать не будут, всю переписку с магазином будет вести ФИО19 сам, а деньги, полученные от сбыта наркотиков, они будут делить поровну. В последующем все поступившие ФИО19 от операторов магазина сообщения с указанием местонахождения тайников с наркотиками, указаниями их расфасовки и помещения в тайники они выполняли вместе: ФИО19 получал координаты, после чего вместе с ФИО20 забирали «клад», привозили его в гараж ФИО20 (расположен на 

<

адрес>, имеет №), где расфасовывали по мелким партиям. ФИО20 выполнял роль водителя, иногда помогал ФИО19 делать закладки. После этого, они в необходимом количестве, указанном ФИО19 диспетчером, помещали наркотики в тайники. При этом участок местности, где располагался тайник, они фотографировали, собирали фотографии на телефоне ФИО19, после чего «привязав» к фото координаты возвращались домой. По возвращении ФИО19 отправлял сообщения с фото и координатами в магазин и они становились доступными для приобретения покупателями. В основном они «раскладывались» в пригороде Ярославля - в лесных массивах возле района Резинотехника, Яковлевском бору, в районе пос. Телищево, ФИО22 карьеров Ярославского района. Они помещали в тайники следующие виды наркотиков: гашиш, амфетамин, марихуана, МДМА, мефедрон. 27.08.2018 года ФИО19 сообщил ФИО20, что ему поступило указание забрать «груз» в Ярославском районе. ФИО20 и ФИО19 на автомобиле ФИО20 («Мерседес-Бенц 124W» г.р.з. №) прибыли в указанное в сообщении ФИО19 место (лесной массив возле автодороги Ярославль - Михайловское), где из двух тайников забрали 500 таблеток МДМА и 500 гр. гашиша (5 плиток). Часть наркотиков они в последующем поместили в тайники, а часть в настоящее время находится у ФИО19 дома и в гараже ФИО20. В четверг, т.е. 30.08.2018 года ФИО20 и ФИО19 забирали из двух тайников расположенных около ФИО22 карьеров сверток, в котором находилось около 200 грамм марихуаны, и пластиковый контейнер, в котором находилось два свертка с мефедроном, каждый из которых весит около 500 грамм и привезли их в гараж ФИО20 для последующей расфасовки. В тот же день они по указанию диспетчера, поступившего ФИО19, приехали в Кострому, где посредством тайника оставили для костромского закладчика сверток с 500 граммами мефедрона, тайник расположен на ул. Московской г. Костромы. 01.09.2018 года ФИО20 и ФИО19 выехали в Ярославский район, где оставили автомашину, а в лесном массиве возле СНТ «Сельхозтехника-3» поместили в тайники около 10-12 закладок с гашишем и МДМА. При возвращении к автомобилю они были задержаны сотрудниками полиции и доставлены в здание УНК УМВД России по Ярославской области. В присутствии двух лиц мужского пола ФИО20 были разъяснены права и был проведен его личный досмотр. В ходе его, у ФИО20 было изъято девять свертков из изоленты, в котором находятся наркотические средства МДМА и гашиш, которые ФИО20, действуя совместно с ФИО19, намеревался в последующем сбыть посредством тайников. Кроме того, у ФИО20 был обнаружен и изъят телефон с двумя сим-картами (в телефоне содержатся фото и сведения о части оборудованных ими тайников с наркотиками), банковская карта «Сбербанк» (на нее ФИО19 перечислял ФИО20 зарплату от сбыта наркотиков). Указанные предметы и вещества в присутствии ФИО20 были упакованы в три конверта, снабженные пояснительными надписями, опечатанные печатями, заверенными подписью ФИО20 и подписями присутствующих лиц). По результатам досмотра ФИО20 был составлен соответствующий протокол, в котором ФИО20 и присутствующие поставили свои подписи после ознакомления (т.1 л.д.46-49). Оглашенные показания подсудимый ФИО20 подтвердил в полном объеме.

Допрошенный в качестве обвиняемого ФИО20 вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал в полном объеме и дал аналогичные показания, что и при допросе в качестве подозреваемого (т.1 л.д. 205-208). Оглашенные показания подсудимый ФИО20 подтвердил в полном объеме.

Допрошенный в качестве подозреваемого ФИО20 вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал в полном объеме и дал аналогичные показания (т.2 л.д.179-182). Оглашенные показания подсудимый ФИО20 подтвердил в полном объеме. В содеянном преступлении ФИО20 искренне раскаивается, имеет ряд заболеваний, проживает с родителями, официально трудоустроен. Отец ФИО20- ФИО1 является инвалидом третьей группы, мать ФИО20 также имеет ряд заболеваний.

Оглашенный в судебном заседании протокол явки с повинной ФИО20 от 02.09.2018 года подсудимый ФИО20 подтвердил в полном объеме, пояснив, что явка с повинной дана им добровольно. Согласно протокола ФИО20 признается в незаконном сбыте наркотических средств на территории Ярославского района Ярославской области группой лиц по предварительному сговору с ФИО19 (т. № 1 л.д. 26-27).

Свидетель ФИО2 в судебном заседании показал, что подсудимых видит второй раз. 01.09.2018 г. он находился в компании у ТЮЗА в г.Ярославле. ФИО2 обратился сотрудник полиции, предъявил служебное удостоверение и попросил поучаствовать в качестве понятого в проведении досмотра молодых людей в здании по адресу: 

<

...> ФИО2 согласился и проследовал в кабинет. В здании находился еще один мужчина, приглашенный для участия в качестве понятого. Затем ФИО2 и второму мужчине сотрудниками полиции были разъяснены права и обязанности понятого. ФИО2 и второй понятой зашли в кабинет, расписались в документах. ФИО2 и второй понятой участвовали при личном досмотре подсудимых ФИО19 и ФИО20. Наркотические средства изымались из карманов, портфеля. Подсудимые поясняли, что в свертках находятся наркотические средства. При личном досмотре также изымались: лопата, телефоны, сим-карты. Изъятые вещи помещались в конверт и опечатывались. ФИО2 полагает, что досмотр производился в течении двух часов тридцати минут. ФИО2 также принимал участие в досмотре транспортного средства.

Свидетель ФИО3 в судебном заседании показал, что подсудимых видит второй раз. ДД.ММ.ГГГГ он находился на ул. Республиканской гор. Ярославля, когда около 18 часов к нему обратился сотрудник полиции, и попросил поучаствовать в качестве понятого в проведении личного досмотра молодых людей по адресу: 

<

...>. ФИО3 согласился и добровольно проследовал в здание. ФИО3 с сотрудником зашли в большое красное здание и сидели, ждали, когда найдут второго понятого. Когда нашли второго понятого, то приступили к личному досмотру лиц, потом осматривалось транспортное средство. В личных вещах у молодых людей нашли свертки с наркотическим веществом. Было примерно по десять свертков у каждого задержанного лица. Задержанные лица поясняли, что в свертках находятся наркотические вещества. Свертки изымались из рюкзака, карманов, из одежды (личных вещей). У задержанных лиц изымались телефоны, ключи, может быть что-то еще. ФИО3 подтверждает, что он принимал участие в качестве понятого при досмотре подсудимых. Процессуальные права понятого ФИО3 разъяснялись. ФИО3 прочитав документ ставил свою подпись. ФИО3 полагает, что досмотр производился два-три часа.

Свидетель ФИО4 в судебном заседании показал, что работает в должности оперуполномоченного УНК УМВД России по Ярославской области с 2016 года. В его должностные обязанности входит предупреждение и раскрытие преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, совершенных на территории Ярославской области. Подсудимые ФИО19 и ФИО20 знакомы ФИО4. В УНК УМВД России по Ярославской области имелась оперативная информация, что ФИО19 и ФИО20 могут быть причастны к незаконному обороту наркотических средств, а именно являются закладчиками одного из Интернет - магазинов. В связи с этим было принято решение осуществить в отношении данных лиц оперативно-розыскное мероприятие (ОРМ) «наблюдение». В ходе ОРМ «наблюдение» 01.09.2018 года ФИО19 и ФИО20 были замечены сотрудниками полиции на территории Заволжского района в лесополосе вблизи садового товарищества «Сельхозтехника-3». Данные граждане ФИО19, ФИО20, проводили какие-то манипуляции, что-то делали в земле, что-то фотографировали, и было принято решение об их задержании. Были основания полагать, что ФИО19 и ФИО20 в данный момент занимаются размещением наркотических средств. Данные граждане были задержаны сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области, в дальнейшем стали проводить их личный досмотр. В ходе личного досмотра данных граждан, который проводили: ФИО4 и ФИО5 у ФИО19 и ФИО20 были обнаружены и изъяты наркотические средства, точное количество ФИО4 не помнит. ФИО4 помнит, что были изъяты смесь МДМА и амфетамин, гашиш, которые были уже упакованы в свертки и заклеены изолентой. Данные предметы были изъяты, упакованы в их присутствии. Также у ФИО20 и ФИО19 были изъяты сотовые телефоны. По результатам личного досмотра составлялся соответствующий протокол. ФИО20 и ФИО19 пояснили, что изъятые в ходе личного досмотра вещества являются наркотическими средствами, которые были приготовлены для последующего помещения в тайники. Они также поясняли, что являются закладчиками Интернет - магазина «DKSHOP». В данном мероприятии также принимали участие сотрудники полиции ФИО6 и ФИО7 и сотрудники спецназа. В дальнейшем материал был передан по территориальности, было возбуждено уголовное дело в отношении ФИО19 и ФИО20. Проводились обыски по местам жительства и в гараже. Ранее имелась информация, что в гаражном боксе № по 

<

адрес> могут храниться наркотические средства. Собственника гаража ФИО4 не помнит, а пользовался гаражным боксом ФИО20 В данном гараже предварительно были установлены средства аудио-видеофиксации. В ходе последующего проведения «наблюдения» путем использования данной техники, были получены файлы, где было зафиксировано, как привозится наркотическое средство, часть из которого оставляется в гараже, а другую часть наркотического средства ФИО20 и ФИО19 планировали поместить в г. Костроме. Было привезено два пакета. На видеозаписи видно, как они взвешивают эти пакеты с веществом, каждый из которых весил полкилограмма, один пакет остался в гараже на верхней полке, а другой был вывезен в г. Кострому. В дальнейшем проводился обыск у ФИО19 по месту жительства, там также были изъяты наркотические средства, точное количество которых ФИО4 не помнит, также были изъяты пакеты (упаковочный материал), весы, липкая лента. Полагает, что был изъят метамфетамин, смесь метамфетамина и МДМА, гашиш, возможно марихуана. Упаковочный материал - это пакеты из полимерной пленки с застежкой, в которые помещались наркотические средства. В дальнейшем проводился обыск гаражного бокса, в ходе которого было изъято наркотическое средство марихуана, мефедрон, подготовленные свертки для помещения в тайники, упаковочный материал, липкая лента. Откуда были изъяты наркотические средства при личном досмотре, ФИО4 не помнит. Полагает, что у кого-то был рюкзак и из него была изъята лопата, которая использовалась для прикапывая наркотических средств, как ФИО19 и ФИО20 пояснили. На каждом свертке были пометки, написана цифра. Как ФИО4 понимает, цифра означала либо количество, либо вес, так как там также были таблетки, скорее всего, это был указан вес. Те пакеты, которые имели маркировку, они были уже подготовлены в тайники. Были указаны маркировки 2б, 2г, 25г. После обыска в гараже, проводился обыск у ФИО20, ФИО4 не участвовал в обыске. ФИО4 принимал участие в осмотре места происшествия территории лесополосы, где указанные лица были задержаны. Были указаны координаты, по которым были обнаружены семь тайников, где было изъято наркотическое средство гашиш, метамфетамин, смесь метамфетамина с МДМА. Оформлялся протокол осмотра места происшествия, присутствовали понятые. ФИО20 и ФИО19 пояснили, что являются закладчиками Интернет - магазина «DKSHOP». Для передвижения подсудимые использовали автомобиль ФИО20 марки «Мерседес». В дальнейшем сотрудники пытались установить иных лиц, которые причастны к незаконному обороту наркотиков. ФИО20 и ФИО19 действовали по поручению каких-то лиц, которые были в данном Интернет - магазине. В магазине есть диспетчер, который связывается с людьми, сообщает месторасположение тайников, где они должны забрать наркотическое средство. ФИО4 полагает, что в ходе обыска, возможно были изъяты банковские карты. Подсудимые ФИО19 и ФИО20 принимали активную роль в установлении третьих лиц. ФИО4 полагает, что оператор данного Интернет - магазина узнал о задержании данных лиц, в связи с чем провести мероприятия с участием ФИО19 и ФИО20 не удалось. При задержании сопротивление ФИО19 и ФИО20 не оказывали, сразу стали давать признательные показания.

Свидетель ФИО1 в судебном заседании показал, что подсудимый ФИО20 является его сыном. ФИО1 с семьей проживает по адресу: 

<

адрес>. ФИО1 был на даче и позвонил ФИО20 днем, телефон был отключен. После этого ФИО1 позвонил соседу, спросил, стоит ли у дома машина, сосед сказал, что машины у дома нет, ФИО1 стал переживать, и они поехали с дачи домой. Когда они подъехали к дому, ФИО1 увидел, как ФИО20 в наручниках ведут сотрудники полиции. У ФИО20 имеется автомобиль Мерседес. Для ФИО1 как для отца ФИО20 является безукоризненным человеком, лучшим сыном и другом. ФИО20 как только получил водительское удостоверение все время работал, помогал семье. ФИО20 имеет только положительные отзывы по месту работы, у ФИО20 «золотые руки». ФИО20 не употребляет спиртные напитки, не курит. У ФИО20 имеется хроническое заболевание 

<

данные изъяты> Для всей семьи ФИО20 является опорой. ФИО1 является 

<

данные изъяты>, имеет ряд серьезных заболеваний, нуждается в оперативном лечении. Мать ФИО20 также имеет проблемы со здоровьем. Произошедшее для всей семьи было шоком. ФИО20 раскаивается в содеянном, переживает за свою семью.

Свидетель ФИО8 в судебном заседании показала, что подсудимый ФИО19 является её сыном. ФИО8 может охарактеризовать ФИО19 только с положительной стороны, как заботливого сына, отзывчивого и работящего человека. После окончания средней школы ФИО19 поступил в Ярославский государственный университет им.П.Г.Демидова на факультет биологии, обучался с 2011 по 2015 год. В это время в семье сложилось трудное финансовое положение, поскольку умер отец ФИО19 ФИО19 ушел из университета и устроился на работу. ФИО19 работал в нескольких организациях по договору подряда. ФИО8 считает, что ФИО19 сожалеет о случившемся, раскаялся в содеянном. ФИО19 имеет ряд хронических заболеваний как гайморит, боли в коленных суставах. ФИО8 считает, что она находилась на иждивении своего сына ФИО19

По ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон в судебном заседании были оглашены показания свидетелей, данные ими в ходе предварительного расследования:

Свидетель ФИО9 показал, 02.09.2018 он находился дома по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, когда около 06 часов 30 минут к нему в квартиру постучали. Открыв двери ФИО9 увидел, что пришли сотрудники полиции, которые попросили его поучаствовать в качестве понятого в проведении обыска в случаях не терпящих отлагательств в помещении 

<

адрес>. ФИО9 согласился и проследовал в вышеуказанную квартиру для участия в производстве обыска. Так же был приглашен второй понятой. ФИО9 и второму понятому были разъяснены права и обязанности понятых. В период времени с 06 часов 40 минут по 07 часов 35 минут 02.09.2018 по постановлению о производстве обыска в случаях не терпящих отлагательств, предъявленному сотрудниками полиции был проведен обыск в 

<

адрес> по указанному выше адресу, в ходе которого сотрудниками полиции было обнаружено и изъято следующее: на подоконнике в коробке были найдены 2 пакета с веществом коричневого цвета, фрагмент с веществом коричневого цвета, пакет с веществом в виде трех кристаллообразных таблеток, пакет с двумя таблетками синего цвета, пакет с кристаллообразным веществом, в верхнем ящике стола был найден сверток из серебряной изоленты с маркировкой «25Б», сверток из серебряной изоленты маркировкой «50». Все найденные вышеуказанные предметы сотрудниками полиции были упакованы в полиэтиленовый пакет, опечатаны печатью, снабжен пояснительным текстом. Также, в верхнем ящике стола в комнате был обнаружен и изъят пакет, с находящимися в нем пакетами с веществом внутри, упакован в полиэтиленовый пакет, опечатаны печатью, снабжен пояснительным текстом. Так же в помещении указанной квартиры были обнаружены два рулона липкой ленты, электронные весы, зеркало со следами какого-то вещества, пакет с пакетами с застежкой, упакованы в пакет белого цвета, опечатаны печатью № 73 ОМВД России по Ярославскому району, скреплены подписями участвующих лиц. Так же в помещении квартиры по указанному адресу сотрудниками полиции были изъяты: системный блок марки «ZALMAN» серийный номер 2051617909А001291, ноутбук марки «Inspiron 15 Bell» серийный номер 1113/SDPP/20155100, опечатаны печатью № 73/1 ОМВД России по Ярославскому району, скреплены подписями участвующих лиц, а так же мобильный телефон марки «Mi», две флеш-карты «Transcend» и «KingMAX», пластиковая карта «ВТБ 24». В ходе проведения обыска в 

<

адрес> присутствовал молодой человек, который перед началом обыска представился как ФИО19 проживающий в данной квартире. По окончании производства обыска в составленном сотрудниками полиции протоколу им и вторым понятым были поставлены подписи, жалоб, заявлений и ходатайств ни от кого не поступило (т. № 2 л.д.62-64).

Свидетель ФИО10 дала показания аналогичные показаниям свидетеля ФИО9 по обстоятельствам её участия в качестве понятого в производстве обыска в случаях не терпящих отлагательств в помещении 

<

адрес> ( т.2 л.д.59-61).

Свидетель ФИО11 показал, 02.09.2018 он находился в районе ул. Корабельной гор. Ярославля, когда около 10 часов 00 минут к нему обратились сотрудники полиции и попросили его поучаствовать в качестве понятого в проведении обыска в помещении гаража № 

<

данные изъяты> напротив 

<

адрес>. ФИО11 согласился и проследовал в вышеуказанный гараж для участия в производстве обыска. Так же был приглашен второй понятой. ФИО11 и второму понятому были разъяснены права и обязанности понятых. В период времени с 10 часов 05 минут по 10 часов 50 минут 02.09.2018 по постановлению о производстве обыска, предъявленному сотрудниками полиции был проведен обыск в помещении гаража по указанному выше адресу, в ходе которого сотрудниками полиции было обнаружено и изъято следующее: сверток из полимерной пленки в котором находится пакет перемотанный фольгой с тремя пакетиками с веществом растительного происхождения зеленого цвета внутри, пакет из полимерной пленки с порошкообразным веществом внутри, упакованы в полиэтиленовый пакет белого цвета, опечатаны печатью, снабжен пояснительным текстом. 4 свертка из серой изоленты с веществом с маркировкой «25Б», четыре свертка из изопленки темно-зеленого цвета с веществом маркировкой «5» (две штуки) и «10» (две штуки), 16 свертков из красной изоленты с веществом с маркировкой «10» (4 штуки), «5» (7 штук), без маркировки 5 штук, 6 свертков из белой изоленты, 3 штуки с маркировкой «5», 3 штуки без маркировки, два пакета из полимерной пленки с веществом внутри, упакованы в картонную коробку белого цвета, опечатаны печатью, снабжен пояснительным текстом. Там же в помещении гаража были обнаружены и изъяты два ножа, фрагменты листов, 5 рулонов липкой ленты, пассатижи, два рулона фольги, пакеты из полимерной пленки с этикеткой, электронные весы, упакованы в металлический ящик, опечатаны печатью скреплены подписями участвующих лиц. Там же в гараже находился молодой человек который представился как собственник гаража ФИО20 Последний в ходе обыска заявил, что в свертках изъятых в ходе обыска находятся наркотические средства, а предметы изъятые в ходе обыска были использованы им и ФИО19 для фасовки наркотических средств с целью последующего сбыта. По окончании производства обыска в составленном сотрудниками полиции протоколе ФИО11 и вторым понятым были поставлены подписи, жалоб, заявлений и ходатайств ни от кого не поступило (т.2 л.д.205-207). 

Свидетель ФИО12 показал, что 05.09.2018 он находился в районе СНТ «Сельхозтехника - 3» Ярославского района Ярославской области, когда к нему обратились сотрудники полиции, которые попросили его поучаствовать в качестве понятого в проведении осмотра места происшествия в лесополосе неподалеку от указанного садоводства. ФИО12 согласился и проследовал в лесополосу для участия в осмотре места происшествия. Так же для осмотра был приглашен второй понятой. ФИО12 и второму понятому были разъяснены права и обязанности понятых. В период времени с 14 часов 45 минут по 17 часов 50 минут 05.09.2018 в присутствии ФИО12 и в присутствии второго понятого, тремя сотрудниками полиции был проведен осмотр места происшествия, при этом каждый раз сотрудниками полиции в сотовый телефон вводились координаты в какую то программу с картой местности и по проложенному программой маршруту проходили к месту. Таким образом сотрудниками полиции было установлено 7 мест в лесополосе, где обнаружены и изъяты: у основания сосны и кустов в слое грунта обнаружен сверток из серебряной липкой ленты с надписью «25Б» с веществом внутри, упакован в конверт №1, опечатан печатью, скреплены подписями участвующих лиц, у основания дерева, расположенного в 50 см от пня, в слое грунта обнаружен сверток из серебряной липкой ленты с надписью «25Б» с веществом внутри, упакован в конверт №2, опечатан печатью, скреплены подписями участвующих лиц, на участке местности у основания куста, расположенного в 1 метре от противопожарного рва, в слое грунта обнаружен сверток из серебряной липкой ленты с надписью «25Б» с веществом внутри, упакован в конверт №3, опечатан печатью, скреплены подписями участвующих лиц, на участке местности у основания двух деревьев (одно Y-образное), рядом с которым лежит бревно, в слое грунта обнаружен сверток из серебряной липкой ленты с надписью «50Б» с веществом внутри, упакован в конверт №4, опечатан печатью, скреплены подписями участвующих лиц, на участке местности в слое грунта возле поваленного дерева, расположенного в двух метрах от противопожарного рва обнаружен сверток из серебряной липкой ленты с надписью «50» с веществом внутри, упакован в конверт №5, опечатан печатью, скреплены подписями участвующих лиц, на участке местности у оснований деревьев в слое грунта обнаружен сверток из серебряной липкой ленты с надписью «100» с веществом внутри, упакован в конверт №6, опечатан печатью, скреплены подписями участвующих лиц, на участке местности с координатами в грунте возле пня обнаружен сверток из серебряной липкой ленты с надписью «25» с веществом внутри, упакован в конверт №7, опечатан печатью скреплены подписями участвующих лиц. По окончании производства осмотра в составленном сотрудниками полиции протоколе ФИО12 и вторым понятым были поставлены подписи, жалоб, заявлений и ходатайств ни от кого не поступило (т.2 л.д.68-70).

Свидетель ФИО13 дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО11, по обстоятельствам его участия в качестве понятого в производстве обыска в помещении гаража № 

<

данные изъяты> расположенного напротив 

<

адрес> (т.2 л.д.65-67). 

Свидетель ФИО14 дал показания аналогичные показаниям свидетеля ФИО12 по обстоятельствам участия в качестве понятого в проведении осмотра места происшествия 05.09.2018 в лесополосе у СНТ «Сельхозтехника-3» Ярославского района Ярославской области (т.2 л.д.71-73). 

Свидетель ФИО6 показал, что в должности начальника отдела УНК УМВД России по Ярославской области работает с 2016 года. В его должностные обязанности входит раскрытие преступлений связанных с незаконным оборотом наркотических средств, совершенных на территории Ярославской области. 01.09.2018 года ФИО6 совместно с оперуполномоченным ФИО7 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» около 15 часов 00 минут на участке местности расположенном на расстоянии не менее 300 метров от границы СНТ «Сельхозтехника - 3», Ярославского района Ярославской области был замечен и установлен ФИО20 и ФИО19, которые по имеющейся в УНК УМВД России по Ярославской области информации причастны к незаконному сбыту наркотических средств и психотропных веществ, путем оборудования тайников с наркотическими средствами и психотропными веществами на территории Ярославской области. ФИО19 и ФИО20, находясь в лесополосе, что-то делали в земле, периодически склоняясь к ней поочередно, а так же фотографировали участки местности. В связи с подозрением указанных лиц в незаконном обороте наркотических средств около 15 часов 25 минут 01.09.2018 года ФИО6 с ФИО7 и оперуполномоченным ФИО4 и оперуполномоченным ФИО5 на участке местности, расположенном на расстоянии не менее 300 метров от границы СНТ «Сельхозтехника - 3», на территории Ярославского района Ярославской области, ФИО19 и ФИО20 были задержаны и принято решение о доставлении их в здание УНК УМВД России по Ярославской области, по адресу: 

<

...> д. 79, для проведения их личного досмотра, с целью обнаружения при них запрещенных на территории РФ предметов, веществ и средств. До момента доставления ФИО19 и ФИО20 в здание УНК УМВД России по Ярославской области, с ними постоянно находился сотрудник полиции в связи, с чем они были ограничены в движении. После задержания ФИО19 и ФИО20 были доставлены в здание УНК УМВД России по Ярославской области. Для участия в качестве понятых в проведении личного досмотра ФИО19 и ФИО20 в здание УНК УМВД России по Ярославской области были приглашены двое мужчин, которым разъяснили права и обязанности понятых. Впоследствии оперуполномоченным ФИО4 в присутствии двух понятых и оперуполномоченного ФИО5 в период времени с 18 часов 10 минут по 18 часов 55 минут 01.09.2018 в помещении приемной № 1 УНК УМВД России по Ярославской области, был произведен личный досмотр ФИО19, в ходе которого в верхнем левом кармане рубашки, надетой на ФИО19 был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «MI» с сим-картой, упакован в конверт № 1, опечатан печатью № 34 УНК УМВД России по Ярославской области, снабжен пояснительной надписью, скреплен подписями участвующих лиц, в левом кармане джинс надетых на ФИО19 были обнаружены и изъяты 9 свертков из изоленты с веществом внутри, из них: два свертка из изоленты желто-зеленого цвета с маркировкой «5», один из изолетны белого цвета, шесть из изоленты красного цвета на двух из которых нанесена маркировка «10», на одном нанесена маркировка «5», и три без маркировки, все девять свертков упакованы в конверт № 2, опечатаны печатью № 34 УНК УМВД России по Ярославской области, снабжены пояснительной надписью и скреплены подписями участвующих лиц, так же в рюкзаке находящемся при ФИО19 были обнаружены: пластиковая банковская карта «Тинькофф» на имя ФИО19 и сим-карта оператора сотовой связи «МТС», которые были упакованы в конверт № 3 опечатаны печатью № 34 УНК УМВД России по Ярославской области, снабжены пояснительной надписью и скреплены подписями участвующих лиц, там же в рюкзаке обнаружена металлическая садовая лопатка, которая в конверт не упаковывалась, опечатана печатью № 34 УНК УМВД России по Ярославской области, снабжена пояснительной надписью и скреплена подписями участвующих лиц. При составлении протокола личного досмотра на вопрос сотрудника полиции, откуда свертки с веществом у ФИО19 и для чего они ему, последний пояснил, что 01.09.2018 он был задержан сотрудниками полиции совместно с ФИО20 непосредственно после помещения свертков с наркотическими средствами в «тайники». Так же ФИО19 пояснил, что в изъятых в ходе его личного досмотра свертках находится наркотические средства «гашиш» и «экстази», которые он совместно с ФИО20 планировал сбыть путем осуществления «тайников». В телефоне, изъятом в ходе личного досмотра ФИО19, последний, указал, что содержатся фотоизображения с изображением местности и привязкой к каждой фотографии координат точного нахождения уже изготовленных тайников с наркотическими средствами. Так же ФИО19 пояснил, что является «закладчиком» то есть осуществляет тайники с наркотическими средствами и психотропными веществами путем оборудования их в тайных местах, впоследствии их фотофиксации, привязывания к фотоизображениям координат местности и передаче данных изображений администраторам интернет – магазина «Dkshop». В ходе проведения личного досмотра ФИО19 был составлен протокол, в котором все участвующие лица поставили подписи, жалоб, заявлений и ходатайств от участников не поступило. Затем оперуполномоченным ФИО4 в присутствии двух понятых и оперуполномоченного ФИО5 в помещении приемной № 1 УНК УМВД России по Ярославской области, в период времени с 19 часов 05 минут по 19 часов 40 минут 01.09.2018 был произведен личный досмотр ФИО20, в ходе которого в правом кармане куртки, надетой на ФИО20 был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «MI» с 2 сим-картами, которые были упакованы в конверт № 1, опечатаны печатью № 34 УНК УМВД России по Ярославской области, снабжены пояснительной надписью и скреплены подписями участвующих лиц, в сумке, находящейся при ФИО20 были обнаружены и изъяты банковская пластиковая карта на имя ФИО20, которая упакована в конверт № 2, опечатана печатью № 34 УНК УМВД России по Ярославской области, снабжена пояснительной надписью и скреплена подписями участвующих лиц, там же в сумке, находящееся при ФИО20 были обнаружены и изъяты девять свертков из изоленты с веществом внутри каждого, из них: шесть свертков из красной изоленты с маркировками «10» на 2 свертках с маркировкой «5» на двух свертках и два свертка без маркировки, два свертка из белой изоленты и один сверток из желто-зеленой изоленты. Все девять свертков после изъятия были помещены в конверт № 3, опечатаны печатью № 34 УНК УМВД России по Ярославской области, снабжены пояснительной надписью и скреплены подписями участвующих лиц. При составлении протокола личного досмотра на вопрос сотрудника полиции, откуда свертки с веществом у ФИО20 и для чего они ему, последний пояснил, что 01.09.2018 он был задержан сотрудниками полиции совместно с ФИО19 непосредственно после помещения свертков с наркотическими средствами в «тайники». Так же ФИО20 пояснил, что в изъятых в ходе его личного досмотра свертках находится наркотические средства «гашиш» и «экстази», которые он совместно с ФИО19 планировал сбыть путем осуществления «тайников». Так же ФИО20 пояснил, что он является «закладчиком» то есть осуществляет тайники с наркотическими средствами и психотропными веществами путем оборудования их в тайных местах, впоследствии их фотофиксации, привязывания к фотоизображениям координат местности и передаче данных изображений администраторам интернет – магазина «Dkshop». В ходе проведения личного досмотра ФИО20 был составлен протокол, в котором все участвующие лица поставили подписи, жалоб, заявлений и ходатайств от участников не поступило. В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» было установлено, что ФИО20 и ФИО19 к месту изготовления тайников приехали на автомобиле ФИО20 марки «MERSEDES-BENZ 230E» государственный регистрационный знак № регион, который при задержании ФИО20 и ФИО19 так же был транспортирован к зданию УНК УМВД России по Ярославской области и впоследствии досмотрен в период времени с 19 часов 45 минут по 20 часов 05 минут 01.09.2018, в присутствии двух понятых и собственника данного транспортного средства ФИО20 Запрещенных к свободному обороту веществ и предметов в ходе досмотра транспортного средства не обнаружено. Изъятые в ходе личного досмотра ФИО19 девять свертков были направлены на химическое исследование и согласно справки об исследовании № 22-482 от 01.09.2018 в четырех из свертков было обнаружено вещество растительного происхождения в виде брикетов темно-коричневого цвета со специфическим пряным запахом, которое является наркотическим средством Списка 1 Перечня – гашиш, общей массой 30,016 г, а в пяти свертках были обнаружены 45 таблеток которые являются смесью содержащей в своем составе наркотические средства Списка 1 Перечня – метамфетамин (первитин) и МДМА (d, L-3,4-метилендиокси – N- альфа-диметил-фенил-этиламин) общей массой не более 20 грамм. Изъятые в ходе личного досмотра ФИО20 девять свертков из изолетны различного цвета с находящимся в них веществом были направлены на химическое исследование и согласно справки об исследовании № 22-483 от 01.09.2018, установлено, что в трех из свертков находилось вещество растительного происхождения в виде брикетов темно-коричневого цвета со специфическим пряным запахом, являющееся наркотическим средством Списка 1 Перечня – гашиш общей массой 24,962 г., а в шести свертках находились 45 таблеток являющиеся смесью содержащей в своем составе наркотические средства Списка 1 Перечня - метамфетамин (первитин) и МДМА (d, L-3,4-метилендиокси – N- альфа-диметил-фенил-этиламин) общей массой не более 19,5 г. Собранный материал проверки впоследствии был передан в СО ОМВД России по Ярославскому району, а задержанные ФИО20 и ФИО19 так же были доставлены в ОМВД России по Ярославскому району. 05.09.2018 ФИО4 по поручению следователя СО ОМВД России по Ярославскому району с целью установления и изъятия в местах с координатами 57.697456,39.86161, 57.69752,39.860817, 57.69787,39.860344, 57.698193,39.860912, 57.698612,39.860043, 57.6983,39.859238, 57.69806,39.860294 возможно находимых там наркотических средств и психотропных веществ, был проведен осмотр места происшествия в присутствии двух понятых, оперуполномоченного ФИО15 и ФИО4 В ходе проведенного в период времени с 14 часов 45 минут по 17 часов 50 минут 05.09.2018 осмотра места происшествия было установлено, что при введении в «Google карты» вышеуказанных координат они располагаются на участке местности, расположенном в 300 метрах от СНТ «Сельхозтехника - 3» Ярославского района Ярославской области. При этом при проведении осмотра места происшествия от 05.09.2018 на участке местности с координатами 57.697456,39.86161 у основания сосны и кустов в слое грунта обнаружен сверток из серебряной липкой ленты с надписью «25Б» с веществом внутри, упакован в конверт №1, опечатан печатью № 34 УНК УМВД России по Ярославской области, скреплены подписями участвующих лиц, на участке местности с координатами 57.69752,39.860817 у основания дерева, расположенного в 50 см от пня, в слое грунта обнаружен сверток из серебряной липкой ленты с надписью «25Д» с веществом внутри, упакован в конверт №2, опечатан печатью № 34 УНК УМВД России по Ярославской области, скреплены подписями участвующих лиц, на участке местности с координатами 57.69787,39.860344 у основания куста, расположенного в 1 метре от противопожарного рва, в слое грунта обнаружен сверток из серебряной липкой ленты с надписью «25Б» с веществом внутри, упакован в конверт №3, опечатан печатью № 34 УНК УМВД России по Ярославской области, скреплены подписями участвующих лиц, на участке местности с координатами 57.698193,39.860912 у основания двух деревьев (одно Y-образное), рядом с которым лежит бревно, в слое грунта обнаружен сверток из серебряной липкой ленты с надписью «50Б» с веществом внутри, упакован в конверт №4, опечатан печатью № 34 УНК УМВД России по Ярославской области, скреплены подписями участвующих лиц, на участке местности с координатами 57.698612,39.860043 в слое грунта возле поваленного дерева, расположенного в двух метрах от противопожарного рва обнаружен сверток из серебряной липкой ленты с надписью «50» с веществом внутри, упакован в конверт №5, опечатан печатью № 34 УНК УМВД России по Ярославской области, скреплены подписями участвующих лиц, на участке местности с координатами 57.6983,39.859238 у оснований деревьев в слое грунта обнаружен сверток из серебряной липкой ленты с надписью «100» с веществом внутри, упакован в конверт №6, опечатан печатью № 34 УНК УМВД России по Ярославской области, скреплены подписями участвующих лиц, на участке местности с координатами 57.69806,39.860294 в грунте возле пня обнаружен сверток из серебряной липкой ленты с надписью «25» с веществом внутри, упакован в конверт №7, опечатан печатью № 34 УНК УМВД России по Ярославской области, скреплены подписями участвующих лиц. Все изъятое при вышеуказанном мероприятии вместе с протоколом осмотра места происшествия были переданы в СО ОМВД России по Ярославскому району (т.2 л.д.47-53).

Свидетель ФИО7 показал, что в должности оперуполномоченного УНК УМВД России по Ярославской области он работает с 2016 года и дал показания аналогичные показаниям свидетеля ФИО6 по обстоятельствам проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» 01.09.2018, задержания ФИО19 и ФИО20 у СНТ «Сельхозтехника - 3» Леснополянского городского поселения Ярославского района Ярославской области, проведения их личного досмотра, обнаружения при них свертков с наркотическими средствами (т.2 л.д.54-58). Свидетель ФИО5 показал, что в должности оперуполномоченного УНК УМВД России по Ярославской области он работает с 2016 года и дал показания аналогичные показаниям свидетеля ФИО6 по обстоятельствам проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» 01.09.2018, задержания ФИО19 и ФИО20 у СНТ «Сельхозтехника - 3» Леснополянского городского поселения Ярославского района Ярославской области, проведения их личного досмотра, обнаружения при них свертков с наркотическими средствами, а так же проведении обыска в помещении бокса № 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, обнаружении в ходе его проведения свертков с веществом (т. № 2 л.д. 33-38).

Свидетель ФИО15 показал, что в должности оперуполномоченного УНК УМВД России по Ярославской области работает с 2018 года и дал показания аналогичные показаниям свидетеля ФИО6, по обстоятельствам проведения 05.09.2018 осмотра места происшествия в лесополосе у СНТ «Сельхозтехника-3» Леснополянского городского поселения Ярославского района Ярославской области, обнаружении 7 свертков с наркотическими средствами (т. № 2 л.д. 30-32).

Кроме признания вины подсудимыми ФИО19 и ФИО20, вина подсудимых в инкриминируемом им деянии подтверждается исследованными в судебном заседании письменными материалами дела: 

- сообщением о преступлении, зарегистрированном 01.09.2018 и поступившим от оперуполномоченного УНК УМВД России по Ярославской области ФИО7, о том, что в районе Бутыревского переезда остановлен автомобиль «MERSEDESBENZ 230E» государственный регистрационный знак № регион в котором находятся двое подозрительных людей (т. № 1 л.д. 5); 

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 02.09.2018, согласно которого, был установлен факт совершения преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ, задержания у СНТ «Сельхозтехника-3» на территории Ярославского района Ярославской области ФИО19 и ФИО20, проведении их личного досмотра и обнаружении при них наркотических средств, которые последние намеревались незаконно сбыть, в период с неустановленного в ходе следствия числа по 01.09.2018г. (т. № 1 л.д. 6-7);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 30.11.2018, согласно которого, был установлен факт совершения преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, покушения на незаконный сбыт, наркотических средств, совершенного ФИО19 и ФИО20 у СНТ «Сельхозтехника -3» на территории Ярославского района Ярославской области в период с неустановленного в ходе следствия числа по 01.09.2018 года (т.2л.д.134);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 30.11.2018, согласно которого, был установлен факт совершения преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, о незаконном хранении психотропного вещества- амфетамин, наркотического средства - гашиш (анашиа, смолы каннабиса), наркотического средства- смеси в состав которой входят метамфетамин (первитин) и МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), а так же наркотического средства – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), совершенный ФИО19, в помещении квартиры по месту жительства, по указанному адресу, в период с неустановленного в ходе следствия числа по 02.09.2018 года (т.2 л.д.243); 

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 30.11.2018, согласно которого, был установлен факт совершения преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 228 УК РФ, о незаконном хранении наркотических средств, совершенном ФИО20, в помещении бокса № 

<

данные изъяты> у 

<

адрес>, в крупном и особо крупном размерах, в период с неустановленного в ходе следствия числа по 02.09.2018 года (т.2 л.д.82); 

- протоколом личного досмотра от 01.09.2018 года, проведенного в здании УНК УМВД России по Ярославской области, в ходе которого был досмотрен ФИО19 и в левом кармане надетых на нем джинс обнаружено 9 свертков из липкой ленты с веществом внутри (6 – липкая лента красного цвета, 1 – белого цвета, 2 – полосатая) и сотовый телефон марки «Xiaomi» с сим – картой «МТС», садовая лопатка (т.1 л.д.8-9);

- протоколом личного досмотра от 01.09.2018 года, проведенного в здании УНК УМВД России по Ярославской области, в ходе которого в сумке находящейся при ФИО20 было обнаружено 9 свертков из липкой ленты с веществом внутри (2-белого цвета, 1 полосатого цвета, 6 красного цвета), которые в ходе личного досмотра были изъяты, упакованы в один бумажный конверт, опечатаны печатью № 34 УНК УМВД России по Ярославской области (т.1 л.д.10-11); 

- протоколом досмотра транспортного средства от 01.09.2018 года, проведенного у здания УНК УМВД России по Ярославской области, в ходе которого досмотрен автомобиль «MERSEDESBENZ 230E» государственный регистрационный знак № регион, на котором ФИО19 и ФИО20 приехали к СНТ «Сельхозтехника- 3» Леснополянского городского поселения Ярославского района Ярославской области (т.1 л.д.12-13);

- справкой об исследовании №22-482 от 01.09.2018 года, согласно которой вещество растительного происхождения в виде брикетов темно-коричневого цвета со специфическим пряным запахом, является наркотическим средством списка 1 Перечня – гашиш. Масса вещества составила 10,026 грамм, 9,987 грамм, 4,980 грамм, 5,023 грамм. Общая масса вещества 30,016 грамм. Вещество в виде таблеток массой 0,418 грамм, 0,412 грамм, 0,428 грамм, 0, 442 грамм, 0, 401 грамм, 0,428 грамм, 0, 447 грамм, 0,473 грамм, является смесью содержащей в своем составе наркотические средства списка 1 перечня- метамфетамин (первитин) и МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин). Общая расчетная масса вещества в сорока пяти таблетках составляет не более 20,0 грамм (т.1 л.д.30-32);

- справкой об исследовании № 22-483 от 01.09.2018, согласно которой вещество растительного происхождения в виде брикетов темно-коричневого цвета со специфическим пряным запахом, является наркотическим средством Списка 1 Перечня – гашиш. Масса вещества составила 9,997 грамм, 9,964 грамм, 5,001 грамм. Общая масса вещества 24,962 грамма. Вещество в виде таблеток массой 0,427 грамм, 0,446 грамм, 0,420 грамм, 0,427 грамм, 0,435 грамм, 0,431 грамм, 0, 392 грамм, 0,391 грамм, является смесью содержащей в своем составе наркотические средства Списка 1 Перечня –метамфетамин (первитин) и МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N- альфа-диметил-фенил-этиламин). Общая расчетная масса вещества в сорока пяти таблетках составляет не более 19,5 грамм (т.1 л.д.34-36); 

- рапортом старшего оперуполномоченного УНК УМВД России по Ярославской области ФИО7 о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдения» 01.09.2018 года, в ходе которого у СНТ «Сельхозтехника - 3» Ярославского района Ярославской области были задержаны ФИО19 и ФИО20, впоследствии проведен их личный досмотр, в ходе которого при последних были обнаружены и изъяты свертки с наркотическими средствами (т.1 л.д.183); 

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от 10.09.2018, согласно которого заместителем начальника полиции УМВД России по Ярославской области полковником полиции ФИО16 в СО ОМВД России по Ярославскому району были предоставлены материалы оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» (т.1 л.д.184-185); 

- протоколом обыска от 02.09.2018, проведенного по месту жительства ФИО19 по адресу: 

<

адрес>, согласно которого в помещении вышеуказанной квартиры было обнаружено и изъято: на подоконнике в коробке - 2 пакета с веществом коричневого цвета, фрагмент с веществом коричневого цвета, пакет с веществом в виде трех кристаллообразных таблеток, пакет с двумя таблетками синего цвета, пакет с кристаллообразным веществом, в верхнем ящике стола – сверсток из серебряной изоленты с маркировкой «25Б», сверток из серебряной изоленты маркировкой «50», а также, два рулона липкой ленты, зеркало с крышкой, пакет с пакетами с застежками, электронные весы и системный блок марки «ZALMAN» серийный номер 2051617909А001291 (т.1 л.д.60-61); 

- протоколом обыска от 02.09.2018 года, проведенного в гараже, находящегося в пользовании ФИО20, по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> бокс №, согласно которого в помещении бокса было обнаружено и изъято: сверток из полимерной пленки в котором находится пакет, перемотанный фольгой с тремя пакетиками с веществом растительного происхождения зеленого цвета внутри, пакет из полимерной пленки с порошкообразным веществом внутри, упакованы в полиэтиленовый пакет белого цвета, опечатаны печатью № 73/2 «Для справок» ОМВД России по Ярославскому району, снабжен пояснительным текстом. 4 свертка из серой изоленты с веществом с маркировкой «25Б», четыре свертка из изопленки темно-зеленого цвета с веществом маркировкой «5» (две штуки) и «10» (две штуки), 16 свертков из красной изоленты с веществом с маркировкой «10» (4 штуки), «5» (7 штук), без маркировки 5 штук, 6 свертков из белой изоленты, 3 штуки с маркировкой «5», 3 штуки без маркировки, два пакета из полимерной пленки с веществом внутри, а так же два ножа, пассатижи, два рулона металлической фольги, пакет с пакетами, электронные весы, фрагменты бумаги в количестве 8 штук, пять рулонов липкой ленты (т.1 л.д.69-70); 

- протоколом осмотра места происшествия от 05.09.2018, в ходе которого на участке местности с координатами 57.697456,39.86161 у основания сосны и кустов в слое грунта обнаружен сверток из серебряной липкой ленты с надписью «25Б» с веществом внутри, на участке местности с координатами 57.69752,39.860817 у основания дерева, расположенного в 50 см от пня, в слое грунта обнаружен сверток из серебряной липкой ленты с надписью «25Д» с веществом внутри, на участке местности с координатами 57.69787,39.860344 у основания куста, расположенного в 1 метре от противопожарного рва, в слое грунта обнаружен сверток из серебряной липкой ленты с надписью «25Б» с веществом внутри, на участке местности с координатами 57.698193,39.860912 у основания двух деревьев (одно Y-образное), рядом с которым лежит бревно, в слое грунта обнаружен сверток из серебряной липкой ленты с надписью «50Б» с веществом внутри, на участке местности с координатами 57.698612,39.860043 в слое грунта возле поваленного дерева, расположенного в двух метрах от противопожарного рва обнаружен сверток из серебряной липкой ленты с надписью «50» с веществом внутри, на участке местности с координатами 57.6983,39.859238 у оснований деревьев в слое грунта обнаружен сверток из серебряной липкой ленты с надписью «100» с веществом внутри, на участке местности с координатами 57.69806,39.860294 в грунте возле пня обнаружен сверток из серебряной липкой ленты с надписью «25» с веществом внутри. Обнаруженные в ходе осмотра места происшествия свертки были изъяты (т.1 л.д.153-181); 

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от 06.02.2019 года, согласно которого заместителем начальника УМВД России по Ярославской области – начальником полиции полковником полиции ФИО17 в СО ОМВД России по Ярославскому району был предоставлен лазерный диск, содержащий в себе 2 файла, видеофиксации проведенного ОРМ (т. 3 л.д. 171-172);

- протоколом изъятия образцов для сравнительного исследования от 02.09.2018, в ходе которого у ФИО20 были изъяты оттиски рук для проведения сравнительного исследования (т. № 4 л.д. 70);

- протоколом изъятия образцов для сравнительного исследования от 02.09.2018 года, в ходе которого у ФИО19 были изъяты оттиски рук для проведения сравнительного исследования (т.№ 4 л.д. 74);

- протоколом осмотра предметов от 04.09.2018, в ходе которого были осмотрены: сотовый телефон «Xiaomi», изъятый в ходе личного досмотра ФИО19, установлен факт наличия в нем 7 фотоизображений с указанием мест «тайников» с наркотическими средствами и описанием координат их места расположения, садовая лопатка, используемая ФИО19 и ФИО20 для осуществления «тайников», а так же изъятые в ходе обыска по месту жительства ФИО19 два рулона липкой ленты, зеркало с крышкой, пакет с пакетами с застежками, электронные весы, которые использовались ФИО19 и ФИО20 для фасовки наркотических средств (т. № 1 л.д. 146-147);

- протоколом осмотра предметов от 22.09.2018 года, в ходе которого был осмотрен автомобиль «MERSEDESBENZ 230E» государственный регистрационный знак № регион, на котором ФИО19 и ФИО20 приехали к месту совершения преступления (т. № 1 л.д. 232-233);

- протоколом осмотра предметов от 16.10.2018, в ходе которого были осмотрены: изъятые в ходе обыска в помещении бокса № 

<

данные изъяты> 

<

адрес>: два ножа, пассатижи, два рулона металлической фольги, пакет с пакетами, электронные весы, фрагменты бумаги в количестве 8 штук, пять рулонов липкой ленты, которые использовались ФИО19 и ФИО20 для фасовки наркотических средств (т. № 2 л.д. 3);

- протоколом осмотра предметов от 16.10.2018 года, согласно которого были осмотрены: наркотическое средство Списка 1 Перечня – гашиш общей массой 24,662 грамм, наркотические средства Списка 1 Перечня – смесь, содержащая в своем составе метамфетамин (первитин) и МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламина) общей массой 18,91 грамм, изъятые в ходе личного досмотра ФИО20, наркотическое средство Списка 1 Перечня - гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 49,849 грамм, изъятое в ходе осмотра места происшествия от 05.09.2018, наркотическое средство Списка 1 Перечня - гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 96,593 грамм, изъятое в ходе осмотра места происшествия от 05.09.2018, наркотическое средство Списка 1 Перечня - гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 25,001 грамм, изъятое в ходе осмотра места происшествия от 05.09.2018 наркотические средства Списка 1 Перечня – смесь, содержащая в своем составе метамфетамин (первитин) и МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламина), общей массой 10,843 грамм, изъятые в ходе осмотра места происшествия от 05.09.2018, наркотические средства Списка 1 Перечня – смесь, содержащая в своем составе метамфетамин (первитин) и МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламина), общей массой 9,790 грамм, изъятые в ходе осмотра места происшествия от 05.09.2018, наркотические средства Списка 1 Перечня – смесь, содержащая в своем составе метамфетамин (первитин) и МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламина), общей массой 10,995 грамм, изъятые в ходе осмотра места происшествия от 05.09.2018, наркотические средства Списка 1 Перечня – смесь, содержащая в своем составе метамфетамин (первитин) и МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламина), массами 10,805 грамм и 10,732 грамм, изъятые в ходе осмотра места происшествия от 05.09.2018 года (т. № 1 л.д.243-244); 

- протоколом осмотра предметов от 03.12.2018 года, согласно которого были осмотрены: наркотическое средство Списка 1 Перечня – гашиш общей массой 30,016 грамм, наркотические средства Списка 1 Перечня – смесь содержащая в своем составе метамфетамин (первитин) и МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламина) общей массой 18,662 грамм, изъятые в ходе личного досмотра ФИО19, наркотическое средство Списка 1 Перечня – мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 500,010 г, наркотическое средство Списка 1 Перечня – каннабис (марихуана) общей массой 174,950 г, наркотическое средство Списка 1 Перечня – гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 172,695 г, наркотические средства – смесь, содержащая в своем составе метамфетамин (первитин) и МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламина) общей массой 86,800 грамм, изъятые в ходе обыска в помещении бокса № 

<

данные изъяты> напротив 

<

адрес>, психотропное вещество Списка 1 Перечня – амфетамин общей массой 102,580 грамм, наркотическое средство Списка 1 Перечня – гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 63,340 грамм, наркотическое средство Списка 1 Перечня - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламина) общей массой 1,952 грамм, наркотические средства Списка 1 Перечня – смесь, содержащая в своем составе метамфетамин (первитин) и МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламина) общей массой 13,240 грамм, изъятые в ходе проведения обыска по адресу: 

<

адрес> (т. № 2 л.д. 100-108);

- протоколом осмотра предметов от 05.01.2019 года, в ходе которого были осмотрены изъятые в ходе обыска от 02.09.2018 системный блок марки «ZALMAN» серийный номер 2051617909А001291, впоследствии признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. № 2 л.д. 208-211)

- протоколом осмотра предметов от 08.03.2019 года, в ходе которого были осмотрены обнаруженные при производстве экспертиз один след руки, откопированный на отрезок липкой ленты, изъятый с верхней поверхности электронных весов, изъятых 02.09.2018 в ходе обыска бокса № 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, четыре следа рук: три следа рук, выявленные на фрагменте тетрадного листа в клетку № 1, изъятого 02.09.2019 в ходе обыска гаражного бокса № 

<

данные изъяты> 

<

адрес> и один след руки, перекопированный на отрезок липкой ленты с изоленты красного цвета № 1, изъятой в ходе обыска в помещении 

<

адрес>, а так же дактилокарта обвиняемого ФИО20 и дактилокарта обвиняемого ФИО19, изъятые в ходе получения образцов для сравнительного исследования (т. № 3 л.д. 215);

- протоколом проверки показаний на месте, проведенной 28.01.2019 с участием обвиняемого ФИО19 и фототаблица к нему, в ходе которого ФИО19 находясь у п. ФИО21 Некрасовского сельского поселения Ярославского района Ярославской области указал, где он совместно с ФИО20 незаконно приобрел с целью последующего незаконного сбыта наркотические средства и психотропное вещество (т. № 3 л.д. 138-142);

- протоколом проверки показаний на месте, проведенной 28.01.2019 года с участием обвиняемого ФИО19 и фототаблица к нему, в ходе которого ФИО19 находясь в помещении 

<

адрес> указал на места, где он незаконно хранил с целью последующего сбыта наркотические средства и психотропное вещество (т.3 л.д.148-154);

- протоколом проверки показаний на месте, проведенной 28.01.2019 года с участием обвиняемого ФИО19 и фототаблица к нему, в ходе которого ФИО19 находясь у СНТ «Сельхозтехника - 3» Леснополянского городского поселения Ярославского района Ярославской области указал, что он совместно с ФИО20 01.09.2018 до момента задержания осуществили 7 «тайников», в которые они поместили наркотические средства с целью их незаконного сбыта потенциальным покупателям (т. № 3 л.д. 143-147);

- протоколом проверки показаний на месте, проведенной 27.01.2019 года с участием обвиняемого ФИО20 и фототаблица к нему, в ходе которого ФИО20 находясь в у д. Климовское Карабихского сельского поселения Ярославского района Ярославской области указал, что в лесополосе он совместно с ФИО19 незаконно приобрел с целью последующего незаконного сбыта наркотические средства (т. № 3 л.д. 120-123);

- протоколом проверки показаний на месте, проведенной 27.01.2019 года с участием обвиняемого ФИО20 и фототаблица к нему, в ходе которого ФИО20 находясь в помещении бокса № 

<

данные изъяты> 

<

адрес> указал на места, где он совместно с ФИО19 незаконно хранил с целью последующего сбыта наркотические средства(т. № 3 л.д. 124-129);

- протоколом проверки показаний на месте, проведенной 27.01.2019 года с участием обвиняемого ФИО20 и фототаблица к нему, в ходе которого ФИО20 находясь у СНТ «Сельхозтехника - 3» Леснополянского городского поселения Ярославского района Ярославской области указал, что он совместно с ФИО19 01.09.2018 до момента задержания осуществили 7 «тайников», в которые они поместили наркотические средства с целью их незаконного сбыта потенциальным покупателям (т. № 3 л.д. 130-134);

- заключением эксперта № 21-1274 от 10.10.2018 года, согласно которого спрессованное вещество растительного происхождения в виде брикетов темно-коричневого цвета, общей массой на момент проведения экспертизы 29,626 грамм, является наркотическим средством -гашиш. Вещество в виде тридцати таблеток синего цвета, пятнадцати таблеток розового цвета, общей массой на момент производства экспертизы 18,662 грамма, является смесью содержащей в своём составе наркотические средства Списка 1 Перечня – метамфетамин (первитин) и МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин). Общая масса наркотического средства гашиш после проведения экспертизы 29, 226 грамм, масса вещества таблеток после проведения экспертизы составляет 17,987 грамм (т.4 л.д.156-160);

- заключением эксперта № 21-1278 от 28.09.2018 года, согласно которого вещество растительного происхождения в виде брикетов темно-коричневого цвета является наркотическим средством Списка 1 Перечня – гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса вещества в виде брикетов темно-коричневого цвета составила 9,897 г, 9,864 г, 4,901 г. Общая масса вещества в виде брикетов темно-коричневого цвета составила 24,662 г. Вещество, содержащееся в сорока пяти таблетках массами: 0,412 г, 0,434 г, 0,426 г, 0,435 г, 0,448 г, 0,431 г, 0,411 г, 0,428 г, 0,440 г, 0,457 г, 0,431 г, 0,420 г, 0,442 г, 0,445 г, 0,441 г, 0,456 г, 0,435 г, 0,420 г, 0,426 г, 0,423 г, 0,405 г, 0,438 г, 0,483 г, 0,467 г, 0,427 г, 0,412 г, 0,474 г, 0,456 г, 0,416 г, 0,420 г, 0,377 г, 0,384 г, 0,392 г, 0,398 г, 0,393 г, 0,376 г, 0,395 г, 0,388 г, 0,392 г, 0,389 г, 0,388 г, 0,390 г, 0,397 г, 0,397 г и 0,395 является смесью, содержащей в своем составе наркотические средства Списка 1 Перечня – метамфетамин (первитин) и МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин). Общая масса сорока пяти таблеток составила 18,91 г. (т. № 4 л.д. 118-121); 

- заключением эксперта № 21-1283 от 26.10.2018 года, согласно которого установлено, что порошкообразное вещество светло-розового цвета, изъятое в ходе обыска 02.09.2018 по месту жительства ФИО19 – в 

<

адрес> (согласно сопроводительным документам), является смесью, содержащей амфетамин – психотропное вещество, Списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 (с последними изменениями, внесенными Постановлением Правительства РФ, на начало производства экспертизы). Масса вещества на начало проведения экспертизы составила 102,580 г. Вещество коричневого цвета в спрессованном виде, изъятое в ходе обыска 02.09.2018 по месту жительства ФИО19 – в 

<

адрес> (согласно сопроводительным документам), является гашишем (анашой, смолой каннабиса) – наркотическим средством Списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 (с последними изменениями, внесенными Постановлением Правительства РФ, на начало производства экспертизы). Масса вещества составила 49,150 г; 7,340 г; 4,370 г; 2,480 г. Общая масса вещества составила 63,340 г. Таблетки в количестве 31 штуки, изъятые в ходе обыска 02.09.2018 по месту жительства ФИО19 – в 

<

адрес> (согласно сопроводительным документам), являются смесью в состав, которой входят метамфетамин (первитин) и МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) – наркотические средства Списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 (с последними изменениями, внесенными Постановлением Правительства РФ, на начало производства экспертизы). Общая масса 31 таблетки составила 13,240 г. В порошкообразном веществе светло-серого цвета, изъятом в ходе обыска 02.09.2018 по месту жительства ФИО19 – в 

<

адрес> (согласно сопроводительным документам), выявлен МДМА (d, L-3,4-митилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) - наркотическое средство Списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 (с последними изменениями, внесенными Постановлением Правительства РФ, на начало производства экспертизы). Масса вещества составила 1,952 г. (т. № 4 л.д. 213-221);

- заключением эксперта № 21-1280 от 23.10.2018 года порошкообразное вещество белого цвета массой 500,010 г, находящееся в одной упаковке, обнаруженное и изъятое в ходе обыска гаражного бокса № 

<

данные изъяты> 02.09.2018, расположенного по адресу: 

<

адрес> (согласно сопроводительным документам), и представленное на экспертизу, является мефедроном (4-метилметкатинон) – наркотическим средством Списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 (с изменениями внесенными Постановлениями Правительства РФ на момент производства экспертизы). Вещество растительного происхождения, находящееся в пяти упаковках, общей массой в высушенном виде 174,950 г, обнаруженное и изъятое в ходе обыска гаражного бокса № 

<

данные изъяты> 02.09.2018, расположенного по адресу: 

<

адрес> (согласно сопроводительным документам), и представленное на экспертизу, является каннабисом (марихуаной) – наркотическим средством Списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681 (с последними изменениями, внесенными Постановлением Правительства РФ, на момент производства экспертизы). Вещество коричневого цвета в спрессованном виде, находящееся в тринадцати упаковках, общей массой 172,695 г обнаруженное и изъятое в ходе обыска гаражного бокса № 

<

данные изъяты> 02.09.2018, расположенного по адресу: 

<

адрес> (согласно сопроводительным документам), и представленное на экспертизу, является гашишем (анашой, смолой каннабиса) – наркотическим средством Списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681 (с последними изменениями, внесенными Постановлением Правительства РФ, на момент производства экспертизы). Таблетки в количестве 205 штук, общей массой 86,800 г, обнаруженные и изъятые в ходе обыска гаражного бокса № 

<

данные изъяты> 02.09.2018, расположенного по адресу: 

<

адрес> (согласно сопроводительным документам), и представленное на экспертизу, является смесью в состав, которой входят метамфетамин (первитин) и МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N- альфа-диметил-фенил-этиламин) – наркотические средства Списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановление Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681 (с последними изменениями, внесенными Постановлением Правительства РФ, на момент производства экспертизы) (т. № 4 л.д. 168-179);

- заключением эксперта № 21-1391 от 04.10.2018 года, согласно которого вещества растительного происхождения, в виде брикетов, массой 49,849 г, 96,593 г, 25,001 г, изъятые в ходе осмотра места происшествия от 05.09.2018 на участке местности, расположенном в 300 метрах от СНТ «Сельхозтехника-3» Ярославского района Ярославской области (согласно сопроводительным документам), представляют собой наркотическое средство Списка 1 – гашиш (анаша, смола каннабиса). В составе 25 таблеток розового цвета массой 10,843 г из конверта 1, 25 таблеток красного цвета массой 9,790 г из конверта 2, 24 таблеток и порошка желтого цвета общей массой 10,995 г из конверта 3, 25 таблеток розового цвет массой 10,805 г из конверта 4, и 25 таблеток синего цвета массой 10,732 г из конверта 4, изъятых в ходе осмотра места происшествия от 05.09.2018 на участке местности, расположенном в 300 метрах от СНТ «Сельхозтехника - 3» Ярославского района Ярославской области согласно сопроводительным документам), выявлена смесь наркотических средств Списка 1 – метамфетамина (первитина) и МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламина). Список 1 – Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 (т. № 5 л.д. 23-30);

- заключением эксперта № 91-205 от 22.10.2018 года, согласно которого на накопителе предоставленного системного блока имеются графические файлы предположительно с изображением мест «закладок». Так же имеется текстовый файл с наименованием «Новый текстовый документ.txt» содержащий ссылки для tor-сети 

<

данные изъяты> - предположительно площадки для продажи наркотических средств. Из-за большого объема полученные сведения не распечатывались, а были помещены в файл, записаны на один оптический диск однократной записи и приложены к заключению эксперта. Приложение один оптический диск однократной записи с обнаруженной информацией. На диске выполнена рукописная надпись «91-205» (т. № 4 л.д. 240-248);

- заключением эксперта № 703 от 19.12.2018 года, согласно которого один след руки (след № 1), откопированный на отрезок липкой ленты, изъятый с верхней поверхности электронных весов, изъятых 02.09.2018 в ходе обыска бокса № 

<

данные изъяты> 

<

адрес> (Бумажный сверток № 1), оставлен обвиняемым ФИО20, четыре следа рук: три следа рук, выявленные на фрагменте тетрадного листа в клетку № 1, изъятого 02.09.2019 в ходе обыска гаражного бокса № 

<

данные изъяты> 

<

адрес> (Бумажный сверток № 1) и один след руки, перекопированный на отрезок липкой ленты с изоленты красного цвета № 1, изъятой в ходе обыска по у.д. 11801780011000602 (Бумажный сверток № 2), оставлены обвиняемым ФИО19 (т. № 5 л.д. 5-15).

В судебном заседании также исследовались письменные материалы уголовного дела, характеризующие личность подсудимых.

Оценив исследованные в судебном заседании доказательства с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все доказательства в совокупности с точки зрения достаточности для разрешения дела, суд считает вину подсудимых ФИО19 и ФИО20 в объеме, изложенном в описательной части приговора, установленной и доказанной. Оснований подвергать сомнению доказательства вины подсудимых не имеется, поскольку они объективны, получены в установленном законом порядке и достаточны для правильного разрешения дела.

В основу обвинительного приговора суд принимает показания подсудимых ФИО19, ФИО20, свидетелей: ФИО7, ФИО6, ФИО13, ФИО12, ФИО11, ФИО10, ФИО9, ФИО3, ФИО2, ФИО4, ФИО5, ФИО15

Показания подсудимых, признавших себя виновными, показания указанных свидетелей объективны, непротиворечивы, согласуются между собой, подтверждаются и письменными доказательствами, изложенными выше.

Оснований не доверять показаниям свидетелей у суда не имеется, так как в ходе судебного заседания установлено, что между ними и подсудимыми неприязненных отношений и повода для оговора не имеется. При этом суд учитывает, что сведения, сообщенные всеми перечисленными участниками процесса, относительно фактических обстоятельств, имеющих существенное значение для дела, являются последовательными и хронологически взаимосвязанными, подтверждают, дополняют и уточняют друг друга, согласуются с объективными письменными и вещественными доказательствами, в том числе полученными в результате оперативно-розыскной деятельности. Показания указанных лиц составляют единую картину произошедшего и тем самым изобличают подсудимых в совершении преступления.

Показания подсудимых ФИО19 и ФИО20 данные ими в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого и обвиняемого, а также явки с повинной содержат такие сведения, которые могли быть известны лишь лицу, который находился в месте преступления, и совершал данное преступление. При этом при каждом допросе ФИО19 и ФИО20 дают стабильные показания по обстоятельствам совершенного преступления, которые не могли быть известны следователю, либо оперативному уполномоченному полиции.

Показания подсудимых также согласуются с показаниями свидетелей - сотрудников полиции: ФИО6, ФИО7, ФИО4, ФИО5, ФИО15 об обстоятельствах выявления, документирования и пресечения деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств и психотропного вещества.

Объективными и допустимыми суд признает: письменные доказательства, представленные стороной обвинения, а именно: протоколы следственных и процессуальных действий, в том числе заключения экспертов, справки об исследовании и другие материалы, полученные в результате оперативно-розыскной деятельности, а также иные документы, перечисленные в описательной части приговора.

К такому выводу суд приходит на основании всей совокупности собранных по делу доказательств, и полагает, бесспорно, установленным факт, что действия подсудимых ФИО19 и ФИО20 были умышленными, они осознавали незаконный характер своих действий, совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропного вещества, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, в крупном размере и в особо крупном размере.

Достоверно установлено, что ФИО19 и ФИО20 действовали в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, выполняя каждый объективную сторону данного преступления, согласно отведённой им роли ФИО19 и ФИО20 должны были получить от неустановленного лица бесконтактным способом, посредством специально оборудованных «тайников», расположенных в лесополосе, у автодороги «Ярославль-Иваново», в районе д. Климовское, Карабихского сельского поселения, Ярославского района, Ярославской области и в лесополосе у п. ФИО21, Некрасовского сельского поселения, Ярославского района, Ярославской области, наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), наркотическое средство – каннабис (марихуана), наркотические средства – смесь, содержащую в своем составе метамфетамин (первитин) и МДМА (d, L-3,4- метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4- метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), наркотическое средство-гашиш (анаша, смола каннабиса), и психотропное вещество – амфетамин. После чего, ФИО19 и ФИО20, согласно отведенным им ролям, должны были доставить указанные наркотические средства и психотропное вещество, в квартиру по месту жительства ФИО19, по адресу: 

<

адрес> в помещение бокса №, расположенного в 

<

данные изъяты>, у 

<

адрес>, находящегося в пользовании у ФИО20, где осуществить их фасовку, в удобную для незаконного сбыта упаковку: полимерные свертки, обмотанные фольгой и полимерной липкой лентой и незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта. Далее, действуя в рамках совместного с неустановленным лицом, преступного умысла, группой лиц по предварительному сговору, направленного на незаконный сбыт вышеуказанных наркотических средств и психотропного вещества, ФИО19 и ФИО20 должны были получить от неустановленного лица, посредством сети «Интернет», указания о количестве «тайников» и месторасположении территорий, на которых необходимо оборудовать «тайники», с целью дальнейшего незаконного сбыта указанных выше наркотических средств и психотропного вещества. После этого, поместить указанное неустановленным лицом количество свертков, с наркотическим средством и психотропным веществом, в места, выбранные ФИО19 и ФИО20, на указанных им ранее территориях, самостоятельно, в качестве «тайников», информацию о местонахождении которых, сообщить неустановленному лицу посредством сети «Интернет», с целью последующего бесконтактного незаконного сбыта потенциальным «покупателям». 

У суда нет оснований сомневаться в заключениях экспертов, поскольку они проведены квалифицированными специалистами, эксперты предупреждены об уголовной ответственности по ст.307 УК РФ, заключения научно обоснованны, кроме того, в судебном заседании не установлено каких-либо сведений, порочащих указанные заключения. Суд оценивает их самостоятельно и в совокупности с другими доказательствами, и считает возможным согласиться с указанными заключениями.

Суд принимает в качестве доказательств по настоящему уголовному делу результаты оперативно-розыскной деятельности, которые были получены в полном соответствии с требованиями закона, иных нормативно-правовых актов и надлежащим образом приобщены к материалам уголовного дела. Нарушений требований Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» в процессе собирания доказательств не допущено. 

Исследованными в судебном заседании доказательствами достоверно установлено, что квалификация действий ФИО19 и ФИО20 как единого преступления является правильной, поскольку сбыт наркотических средств и психотропного вещества, совершенный с единым умыслом, направленным на реализацию таких средств и веществ в целом, подлежит квалификации как одно преступление.

Анализируя и оценивая исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд считает фактические обстоятельства дела установленными, собранные доказательства достаточными и квалифицирует действия подсудимых ФИО19 и ФИО20 по ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропного вещества, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, в крупном размере, и в особо крупном размере.

К такому выводу суд приходит на основании всей совокупности собранных по делу доказательств и полагает бесспорно установленными факты, что действия подсудимых ФИО19 и ФИО20 были умышленными, они осознавали незаконный характер своих действий, совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропного вещества, не имея на то соответствующего разрешения.

Об умысле ФИО19 и ФИО20 на незаконный сбыт изъятых у них наркотических средств и психотропного вещества, бесспорно свидетельствует его объем, характерные для сбыта расфасовка и упаковка наркотических средств. При этом подсудимый ФИО20 никогда не являлся потребителем наркотических средств, а подсудимый ФИО19, как он пояснил в судебном заседании, в настоящее время также не употребляет наркотические средства. 

Суд так же учитывает показания подсудимых ФИО19 и ФИО20 которые утверждают, что эту партию с наркотическими средствами нужно было разложить в «тайники» на территории Ярославского района, Ярославской области.

Так, в соответствии с протоколом личного досмотра ФИО19 у него был изъят сотовый телефон «Xiaomi» с сим-картой «МТС» и садовая лопатка.

Из протокола осмотра предметов (документов) от 04.09.2018 года видно, что в изъятом в ходе личного досмотра ФИО19 телефоне «Xiaomi» был установлен факт наличия в нем семи фотоизображений с указанием мест «тайников» с наркотическими средствами и описанием координат их места расположения, садовая лопатка, используемая ФИО19 и ФИО20 для осуществления «тайников», а так же изъятые в ходе обыска по месту жительства ФИО19 два рулона липкой ленты, зеркало с крышкой, пакет с пакетами с застежками, электронные весы, которые использовались ФИО19 и ФИО20 для фасовки наркотических средств.

Заключением эксперта № 91-205 от 22.10.2018 года установлено, что на накопителе предоставленного системного блока, изъятого в ходе обыска по месту жительства подсудимого ФИО19, имеются графические файлы предположительно с изображением мест «закладок». Так же имеется текстовый файл с наименованием «Новый текстовый документ.txt» содержащий ссылки для tor-сети 

<

данные изъяты> - предположительно площадки для продажи наркотических средств. 

Квалифицирующий признак совершения подсудимыми ФИО19 и ФИО20 преступления группой лиц по предварительному сговору нашел достаточное и объективное подтверждение в ходе судебного разбирательства. В судебном заседании установлено, что ФИО19, ФИО20 и неустановленное лицо заранее договорились между собой на совместный незаконный сбыт наркотических средств и психотропного вещества. Так, существование предварительной договоренности между ФИО19, ФИО20 и неустановленным лицом, состоявшейся до начала выполнения ими объективной стороны преступления, установлено из показаний подсудимых, которые соответствуют другим достоверным доказательствам, характеризующим фактический характер действий виновных лиц, которые являлись согласованными, последовательными, строго определенными по ролям, указанным судом в описательной части приговора, подчиняющимися достижению единого преступного результата.

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденных постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681, наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), наркотические средства – смесь, содержащая в своем составе метамфетамин (первитин) и МДМА (d, L-3,4- метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), наркотическое средство – каннабис (марихуана), наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4- метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и психотропное вещество – амфетамин, относятся к Списку I наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. 

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ», наркотическое средство – гашиш (анаша, смолы каннабиса), общей массой 462,456 грамм, относится к крупному размеру, наркотические средства – смесь, содержащая в своем составе метамфетамин (первитин) и МДМА (d, L-3,4- метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 190,777 грамм, относиться к крупному размеру, наркотическое средство – каннабис (марихуана), общей массой 174,950 грамм, относиться к крупному размеру, наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4- метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 1,952 грамм, относится к значительному размеру, психотропное вещество – амфетамин, общей массой 102,580 грамм, относится к крупному размеру, наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 500,010 грамм, относится к особо крупному размеру. 

При назначении наказания подсудимому ФИО19 суд учитывает общественную опасность, совершенного преступления, его характер и тяжесть, мотивы совершения преступления, личность подсудимого, влияние назначаемого наказания на его исправление и на условия жизни семьи, состояние здоровья, роль в совершении преступления.

При назначении наказания подсудимому ФИО20 суд учитывает общественную опасность, совершенного преступления, его характер и тяжесть, мотивы совершения преступления, личность подсудимого, влияние назначаемого наказания на его исправление и на условия жизни семьи, состояние здоровья, роль в совершении преступления.

Мнение о личности подсудимых ФИО20 и ФИО19 суд составил на основе имеющихся в материалах уголовного дела и исследованных в судебном заседании характеризующих данных.

ФИО19 совершил своими действиями впервые покушение на преступление против здоровья населения и общественной нравственности, относящееся к категории особо тяжких, не судим (т.5 л.д.75); официально трудоустроен, на учете и под наблюдением у врача психиатра и врача нарколога не состоит (т.5 л.д.76-77); участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно (т.5 л.д.79); по месту учебы ФГБОУ ВО «Ярославский государственный университет им. П.Г.Демидова» характеризуется положительно (т.5 л.д.80); по месту жительства соседями характеризуется положительно (т.5 л.д.81); директором МОУ «Средняя школа №» характеризуется положительно (т.5 л.д.82); директором НОУ ДПО «Автомобильная школа Автоазбука» характеризуется положительно и руководство готово оказать содействие в трудоустройстве; по месту работы характеризуется положительно, имеет ряд хронических заболеваний, проживает с матерью. Согласно заключения врачебной комиссии от 24.09.2018 года у ФИО19 имеет место диагноз 

<

данные изъяты> (т.4 л.д.79). Согласно заключения судебно-психиатрического эксперта (комиссии экспертов) № 1/2202 от 04.12.2018 года у ФИО19 выявлено 

<

данные изъяты>. По своему психическому состоянию во время совершения деяния ФИО19 мог в полной мере осознавать фактических характер и общественную опасность своих действий и мог руководить ими (т.4 л.д.84-92)

ФИО20 совершил своими действиями впервые покушение на преступление против здоровья населения и общественной нравственности, относящееся к категории особо тяжких, не судим (т.5 л.д.50); официально трудоустроен (т.5 л.д.55-58), на учете и под наблюдением у врача психиатра и врача нарколога не состоит (т.5 л.д.51-52); участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно (т.5 л.д.54); классным руководителем МОУ «Средняя школа №» ФИО18 характеризуется положительно (т.5 л.д.59), по месту работы директором 

<

данные изъяты> характеризуется положительно (т.5 л.д.60), врио директора «Ярославского политехнического колледжа» характеризуется положительно (т.5 л.д.61), по предыдущему месту работы генеральным директором 

<

данные изъяты> характеризуется положительно (т.5 л.д.62), Ярославским региональным обществом помощи бездомным животным «Шанс на жизнь» характеризуется положительно, соседями по месту жительства и соседями по гаражу 

<

данные изъяты> характеризуется положительно, проживает с родителями, имеет ряд хронических заболеваний. Согласно заключения врачебной комиссии от 25.09.2018 года у ФИО20 наркологические заболевания не выявлены (т.4 л.д.84).

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО19 суд признает: полное признание им вины, раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые, молодой возраст, явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья подсудимого (в том числе и психического) и членов его семьи, положительные характеристики личности.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО20 суд признает: полное признание им вины, раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые, молодой возраст, явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья подсудимого и членов его семьи, положительные характеристики личности.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимых ФИО19 и ФИО20, в судебном заседании не установлено.

Обсуждая вопрос о мере наказания за совершенное ФИО19 и ФИО20 преступление, суд учитывает тяжесть совершенного преступления и обстоятельства его совершения, принимая во внимание, что ими совершено преступление против здоровья населения и общественной нравственности, сопряженное с покушением на незаконный сбыт наркотических средств и психотропного вещества, что характеризует деяние как чрезвычайно опасное для общества, несмотря на наличие совокупности смягчающих вину обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств, приходит к убеждению, что достижение целей уголовного наказания, предусмотренных ч.2 ст.43 УК РФ, возможно лишь в условиях реальной изоляции осужденных ФИО20 и ФИО19 от общества при назначении наказания в виде лишения свободы, и не находит оснований для применения правил ст.73 УК РФ.

Несмотря на отсутствие отягчающих обстоятельств, наличие совокупности смягчающих обстоятельств, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, поскольку фактические обстоятельства совершенного преступления не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности. При этом суд учитывает умышленный характер действий подсудимых, направленных на сбыт наркотических средств и психотропного вещества, совершенных из корыстных побуждений, ставя под угрозу здоровье и жизни большого количества граждан. 

При назначении наказания ФИО20 и ФИО19 суд применяет правила ч.3 ст.66 УК РФ.

Учитывая наличие смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ и отсутствие отягчающих вину обстоятельств, суд при назначении наказания ФИО20 и ФИО19 применяет правила ч.1 ст.62 УК РФ.

При оценке всех фактических обстоятельств дела в целом, суд не находит достаточных оснований для применения в отношении ФИО19 и ФИО20 положений ст. 64 УК РФ, поскольку смягчающие наказания обстоятельства, поведение до и после совершения общественно опасного деяния и другие обстоятельства применительно к тяжести, умышленному характеру, антиобщественной направленности, корыстному мотиву не являются исключительными, значительно снижающими степень общественной опасности деяния и виновного лица.

Соблюдая требования о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, суд считает, что обстоятельства, установленные в ходе судебного разбирательства и признанные судом смягчающими наказание, не могут быть признаны исключительными ни каждое в отдельности, ни в совокупности.

Вместе с тем, с учетом применения правил ч. 3 ст. 66 УК РФ и ч. 1 ст. 62 УК РФ, наличия совокупности смягчающих обстоятельств, наказание подсудимым ФИО19 и ФИО20 подлежит назначению ниже низшего предела, предусмотренного ч. 5 ст. 228.1 УК РФ без ссылки на статью 64 УК РФ.

Учитывая наличие смягчающих обстоятельств, а также социальное и материальное положение подсудимых ФИО20 и ФИО19 суд не применяет дополнительные наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание наказания ФИО19 и ФИО20 назначается в исправительной колонии строгого режима.

Исковые требования не заявлены.

Суд в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ разрешает вопрос о судьбе вещественных доказательств.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО19 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, по которой назначить ему наказание в виде 6 (шести) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

ФИО20 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, по которой назначить ему наказание в виде 6 (шести) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО19, ФИО20 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО19 и ФИО20 в виде содержания под стражей оставить до вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03.07.2018 №186-ФЗ) зачесть ФИО19 в срок отбывания наказания время его задержания и содержание по стражей с 02.09.2018 года по день вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

В соответствии с п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03.07.2018 №186-ФЗ) зачесть ФИО20 в срок отбывания наказания время его задержания и содержание по стражей с 02.09.2018 года по день вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- наркотическое средство гашиш общей массой 24,362 грамм; наркотические средства смесь содержащая в своем составе метамфетамин (первитин) и МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламина) общей массой 18,01 грамм; наркотическое средство гашиш общей массой 29,226 грамм, наркотические средства смесь содержащая в своем составе метамфетамин (первитин) и МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламина) общей массой 17,987 грамм; наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 499,980 грамм, наркотическое средство каннабис (марихуана), общей массой 174,450 грамм, наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 172,435 грамм, наркотические средства смесь, содержащая в своем составе метамфетамин (первитин) и МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламина), общей массой 86,600 грамм, психотропное вещество амфетамин, общей массой 102,550 грамм, наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 63,260 грамм, наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламина), общей массой 1,922 грамма, наркотические средства смесь, содержащая в своем составе метамфетамин (первитин) и МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламина), общей массой 12,920 грамм, наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 49,729 грамм, 96,473 грамм, 24,881 грамм; наркотические средства смесь, содержащая в своем составе метамфетамин (первитин) и МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламина), массой 10,830 грамм, 9,640 грамм, 10,830 грамм, 10,655 грамм и 10,582 грамма – уничтожить;

- сотовый телефон «Xiaomi» - выдать ФИО20;

- садовая лопатка, 8 два рулона липкой ленты, зеркало с крышкой, пакет с пакетами с застежками, два ножа, пассатижи, два рулона металлической фольги, пакет с пакетами, электронные весы, фрагменты бумаги в количестве 8 штук, пять рулонов липкой ленты – уничтожить;

- системный блок марки «ZALMAN» - выдать ФИО19;

- шесть следов рук, дактилокарта обвиняемого ФИО20, дактилокарта обвиняемого ФИО19 – уничтожить;

- автомобиль «MERSEDESBENZ 230E», государственный регистрационный знак № регион - возвратить ФИО1 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд через Ярославский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья В.В.Конева